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A  B I L L

To amend sections 323.152, 323.153, 323.156, 

2506.01, 4503.065, 4503.066, 4503.068, 5713.01, 

5713.03, 5715.012, 5715.19, 5715.24, 5715.25, 

5715.251, 5715.26, and 5717.01 of the Revised 

Code to make changes to the law governing real 

property valuation and tax complaints, to 

temporarily modify the computation of the 

homestead exemption, to abate property taxes on 

certain municipal and community improvement 

corporation property, to make an appropriation, 

and to declare an emergency.

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF OHIO:

Section 1. That sections 323.152, 323.153, 323.156, 

2506.01, 4503.065, 4503.066, 4503.068, 5713.01, 5713.03, 

5715.012, 5715.19, 5715.24, 5715.25, 5715.251, 5715.26, and 

5717.01 of the Revised Code be amended to read as follows:
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Sec. 323.152. In addition to the reduction in taxes 

required under section 319.302 of the Revised Code, taxes shall 

be reduced as provided in divisions (A) and (B) of this section. 

(A)(1)(a) Division (A)(1) of this section applies to any 

of the following persons: 

(i) A person who is permanently and totally disabled; 

(ii) A person who is sixty-five years of age or older; 

(iii) A person who is the surviving spouse of a deceased 

person who was permanently and totally disabled or sixty-five 

years of age or older and who applied and qualified for a 

reduction in taxes under this division in the year of death, 

provided the surviving spouse is at least fifty-nine but not 

sixty-five or more years of age on the date the deceased spouse 

dies. 

(b) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by a person to 

whom division (A)(1) of this section applies shall be reduced 

for each year for which an application for the reduction has 

been approved. The Except as provided in division (F) of this 

section, the reduction shall equal one of the following amounts, 

as applicable to the person: 

(i) If the person received a reduction under division (A)

(1) of this section for tax year 2006, the greater of the 

reduction for that tax year or the amount computed under 

division (A)(1)(c) of this section; 

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A)(1) of this section for tax year 

2013 or under division (A) of section 4503.065 of the Revised 

Code for tax year 2014 or the person is the surviving spouse of 
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such a person and the surviving spouse is at least fifty-nine 

years of age on the date the deceased spouse dies, the amount 

computed under division (A)(1)(c) of this section. 

(iii) If the person is not described in division (A)(1)(b)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(1)(d) of this section, the amount computed under division 

(A)(1)(c) of this section. 

(c) The amount of the reduction under division (A)(1)(c) 

of this section equals the product of the following: 

(i) Twenty-five thousand dollars of the true value of the 

property in money, as adjusted under division (A)(1)(d) of this 

section; 

(ii) The assessment percentage established by the tax 

commissioner under division (B) of section 5715.01 of the 

Revised Code, not to exceed thirty-five per cent; 

(iii) The effective tax rate used to calculate the taxes 

charged against the property for the current year, where 

"effective tax rate" is defined as in section 323.08 of the 

Revised Code; 

(iv) The quantity equal to one minus the sum of the 

percentage reductions in taxes received by the property for the 

current tax year under section 319.302 of the Revised Code and 

division (B) of section 323.152 of the Revised Code. 

(d) The tax commissioner shall adjust the total income 

threshold described in division (A)(1)(b)(iii) and the reduction 

amounts described in divisions (A)(1)(c)(i), (A)(2), and (A)(3) 

of this section by completing the following calculations in 

September of each year: 
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(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from the 

first day of January of the preceding calendar year to the last 

day of December of the preceding calendar year; 

(ii) Multiply that percentage increase by the total income 

threshold or reduction amount for the current tax year, as 

applicable; 

(iii) Add the resulting product to the total income 

threshold or the reduction amount, as applicable, for the 

current tax year; 

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars. 

The Except as otherwise provided in this division, the 

commissioner shall certify the amount resulting from each 

adjustment to each county auditor not later than the first day 

of December each year. The certified total income threshold 

amount applies to the following tax year for persons described 

in division (A)(1)(b)(iii) of this section. The certified 

reduction amount applies to the following tax year. The 

commissioner shall not make the applicable adjustment in any 

calendar year in which the amount resulting from the adjustment 

would be less than the total income threshold or the reduction 

amount for the current tax year. 

For adjustments made in calendar year 2024, the 

commissioner shall calculate the adjustments to the reduction 

amounts but is not required to certify the resulting amounts to 

county auditors.

(2)(a) Real property taxes on a homestead owned and 
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occupied, or a homestead in a housing cooperative occupied, by a 

disabled veteran shall be reduced for each year for which an 

application for the reduction has been approved. The Except as 

provided in division (F) of this section, the reduction shall 

equal the product obtained by multiplying fifty thousand dollars 

of the true value of the property in money, as adjusted under 

division (A)(1)(d) of this section, by the amounts described in 

divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section. The reduction 

is in lieu of any reduction under section 323.158 of the Revised 

Code or division (A)(1), (2)(b), or (3) of this section. The 

reduction applies to only one homestead owned and occupied by a 

disabled veteran. 

(b) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by the 

surviving spouse of a disabled veteran shall be reduced for each 

year an application for exemption is approved. The Except as 

provided in division (F) of this section, the reduction shall 

equal to the amount of the reduction authorized under division 

(A)(2)(a) of this section. 

The reduction is in lieu of any reduction under section 

323.158 of the Revised Code or division (A)(1), (2)(a), or (3) 

of this section. The reduction applies to only one homestead 

owned and occupied by the surviving spouse of a disabled 

veteran. A homestead qualifies for a reduction in taxes under 

division (A)(2)(b) of this section beginning in one of the 

following tax years: 

(i) For a surviving spouse described in division (L)(1) of 

section 323.151 of the Revised Code, the year the disabled 

veteran dies; 

(ii) For a surviving spouse described in division (L)(2) 
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of section 323.151 of the Revised Code, the first year on the 

first day of January of which the total disability rating 

described in division (F) of that section has been received for 

the deceased spouse. 

In either case, the reduction shall continue through the 

tax year in which the surviving spouse dies or remarries. 

(3) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by the 

surviving spouse of a public service officer killed in the line 

of duty shall be reduced for each year for which an application 

for the reduction has been approved. The Except as provided in 

division (F) of this section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

true value of the property in money, as adjusted under division 

(A)(1)(d) of this section, by the amounts described in divisions 

(A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section. The reduction is in lieu 

of any reduction under section 323.158 of the Revised Code or 

division (A)(1) or (2) of this section. The reduction applies to 

only one homestead owned and occupied by such a surviving 

spouse. A homestead qualifies for a reduction in taxes under 

division (A)(3) of this section for the tax year in which the 

public service officer dies through the tax year in which the 

surviving spouse dies or remarries. 

(B) To provide a partial exemption, real property taxes on 

any homestead, and manufactured home taxes on any manufactured 

or mobile home on which a manufactured home tax is assessed 

pursuant to division (D)(2) of section 4503.06 of the Revised 

Code, shall be reduced for each year for which an application 

for the reduction has been approved. The amount of the reduction 

shall equal two and one-half per cent of the amount of taxes to 
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be levied by qualifying levies on the homestead or the 

manufactured or mobile home after applying section 319.301 of 

the Revised Code. For the purposes of this division, "qualifying 

levy" has the same meaning as in section 319.302 of the Revised 

Code. 

(C) The reductions granted by this section do not apply to 

special assessments or respread of assessments levied against 

the homestead, and if there is a transfer of ownership 

subsequent to the filing of an application for a reduction in 

taxes, such reductions are not forfeited for such year by virtue 

of such transfer. 

(D) The reductions in taxable value referred to in this 

section shall be applied solely as a factor for the purpose of 

computing the reduction of taxes under this section and shall 

not affect the total value of property in any subdivision or 

taxing district as listed and assessed for taxation on the tax 

lists and duplicates, or any direct or indirect limitations on 

indebtedness of a subdivision or taxing district. If after 

application of sections 5705.31 and 5705.32 of the Revised Code, 

including the allocation of all levies within the ten-mill 

limitation to debt charges to the extent therein provided, there 

would be insufficient funds for payment of debt charges not 

provided for by levies in excess of the ten-mill limitation, the 

reduction of taxes provided for in sections 323.151 to 323.159 

of the Revised Code shall be proportionately adjusted to the 

extent necessary to provide such funds from levies within the 

ten-mill limitation. 

(E) No reduction shall be made on the taxes due on the 

homestead of any person convicted of violating division (D) or 

(E) of section 323.153 of the Revised Code for a period of three 
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years following the conviction.

(F)(1) As used in division (F) of this section:

(a) "Maximum value reduction" means thirty thousand 

dollars of the true value of property in money for tax year 

2023, thirty-two thousand one hundred dollars of the true value 

of property in money for tax year 2024, and the amount 

calculated under division (F)(4) of this section for tax year 

2025.

(b) "Enhanced maximum value reduction" means sixty 

thousand dollars of the true value of property in money for tax 

year 2023, sixty-four thousand three hundred dollars of the true 

value of property in money for tax year 2024, and the amount 

calculated under division (F)(4) of this section for tax year 

2025.

(c) "Income threshold" means the total income threshold 

described in division (A)(1)(b)(iii) of this section, as 

adjusted under division (A)(1)(d) of this section.

(2)(a) Notwithstanding division (A)(1) of this section, 

for tax years 2023, 2024, and 2025, the amount of the reduction 

authorized under that division shall equal one of the following 

amounts, as applicable to the person:

(i) If the person received a reduction under division (A)

(1) of this section for tax year 2006, the greater of the 

reduction for that tax year or the maximum value reduction 

multiplied by the amounts described in divisions (A)(1)(c)(ii) 

to (iv) of this section;

(ii) If the person is described in division (A)(1)(b)(ii) 

of this section, the maximum value reduction multiplied by the 

amounts described in divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this 
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section;

(iii) If the person is not described in division (F)(2)(a)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed seventy-five thousand dollars, the amount computed 

under division (F)(2)(b) of this section. 

(b) The amount of the reduction under division (F)(2)(b) 

of this section equals the product of one of the following 

amounts, as applicable to the person, multiplied by the amounts 

described in divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section:

(i) For a person whose total income does not exceed the 

income threshold, the maximum value reduction; 

(ii) For a person with total income greater than the 

income threshold, but not more than forty-nine thousand dollars, 

seventy-five per cent of the maximum value reduction;

(iii) For a person with total income greater than forty-

nine thousand dollars, but not more than sixty-two thousand 

dollars, fifty per cent of the maximum value reduction;

(iv) For a person with total income greater than sixty-two 

thousand dollars, but not more than seventy-five thousand 

dollars, twenty-five per cent of the maximum value reduction. 

(3) Notwithstanding division (A)(2) or (3) of this 

section, for tax years 2023, 2024, or 2025, the amount of the 

reduction authorized under each of those divisions shall equal 

the enhanced maximum value reduction multiplied by the amounts 

described in divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section.

(4) In September 2024, the tax commissioner shall adjust 

the maximum value reduction and enhanced maximum value 

reduction, as follows:
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(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from 

January 1, 2023, to December 31, 2023;

(ii) Multiply that percentage increase by each reduction 

amount for tax year 2024;

(iii) Add the resulting product to the applicable 

reduction amount for tax year 2024;

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars.

The commissioner shall certify the amounts resulting from 

each adjustment to each county auditor not later than December 

1, 2024. The certified amounts apply to tax year 2025. The 

commissioner shall not make the adjustment if the amount 

resulting from the adjustment would be less than the applicable 

reduction amount for tax year 2024.

Sec. 323.153. (A) To obtain a reduction in real property 

taxes under division (A) or (B) of section 323.152 of the 

Revised Code or in manufactured home taxes under division (B) of 

section 323.152 of the Revised Code, the owner shall file an 

application with the county auditor of the county in which the 

owner's homestead is located. 

To obtain a reduction in real property taxes under 

division (A) of section 323.152 of the Revised Code, the 

occupant of a homestead in a housing cooperative shall file an 

application with the nonprofit corporation that owns and 

operates the housing cooperative, in accordance with this 

paragraph. Not later than the first day of March each year, the 

corporation shall obtain applications from the county auditor's 
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office and provide one to each new occupant. Not later than the 

first day of May, any occupant who may be eligible for a 

reduction in taxes under division (A) of section 323.152 of the 

Revised Code shall submit the completed application to the 

corporation. Not later than the fifteenth day of May, the 

corporation shall file all completed applications, and the 

information required by division (B) of section 323.159 of the 

Revised Code, with the county auditor of the county in which the 

occupants' homesteads are located. Continuing applications shall 

be furnished to an occupant in the manner provided in division 

(C)(4) (C)(6) of this section. 

(1) An application for reduction based upon a physical 

disability shall be accompanied by a certificate signed by a 

physician, and an application for reduction based upon a mental 

disability shall be accompanied by a certificate signed by a 

physician or psychologist licensed to practice in this state, 

attesting to the fact that the applicant is permanently and 

totally disabled. The certificate shall be in a form that the 

tax commissioner requires and shall include the definition of 

permanently and totally disabled as set forth in section 323.151 

of the Revised Code. An application for reduction based upon a 

disability certified as permanent and total by a state or 

federal agency having the function of so classifying persons 

shall be accompanied by a certificate from that agency. 

An application by a disabled veteran or the surviving 

spouse of a disabled veteran for the reduction under division 

(A)(2)(a) or (b) of section 323.152 of the Revised Code shall be 

accompanied by a letter or other written confirmation from the 

United States department of veterans affairs, or its predecessor 

or successor agency, showing that the veteran qualifies as a 

disabled veteran. 
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An application by the surviving spouse of a public service 

officer killed in the line of duty for the reduction under 

division (A)(3) of section 323.152 of the Revised Code shall be 

accompanied by a letter or other written confirmation from an 

employee or officer of the board of trustees of a retirement or 

pension fund in this state or another state or from the chief or 

other chief executive of the department, agency, or other 

employer for which the public service officer served when killed 

in the line of duty affirming that the public service officer 

was killed in the line of duty. 

An application for a reduction under division (A) of 

section 323.152 of the Revised Code constitutes a continuing 

application for a reduction in taxes for each year in which the 

dwelling is the applicant's homestead. 

(2) An application for a reduction in taxes under division 

(B) of section 323.152 of the Revised Code shall be filed only 

if the homestead or manufactured or mobile home was transferred 

in the preceding year or did not qualify for and receive the 

reduction in taxes under that division for the preceding tax 

year. The application for homesteads transferred in the 

preceding year shall be incorporated into any form used by the 

county auditor to administer the tax law in respect to the 

conveyance of real property pursuant to section 319.20 of the 

Revised Code or of used manufactured homes or used mobile homes 

as defined in section 5739.0210 of the Revised Code. The owner 

of a manufactured or mobile home who has elected under division 

(D)(4) of section 4503.06 of the Revised Code to be taxed under 

division (D)(2) of that section for the ensuing year may file 

the application at the time of making that election. The 

application shall contain a statement that failure by the 

applicant to affirm on the application that the dwelling on the 
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property conveyed is the applicant's homestead prohibits the 

owner from receiving the reduction in taxes until a proper 

application is filed within the period prescribed by division 

(A)(3) of this section. Such an application constitutes a 

continuing application for a reduction in taxes for each year in 

which the dwelling is the applicant's homestead. 

(3) Failure to receive a new application filed under 

division (A)(1) or (2) or notification under division (C) of 

this section after an application for reduction has been 

approved is prima-facie evidence that the original applicant is 

entitled to the reduction in taxes calculated on the basis of 

the information contained in the original application. The 

original application and any subsequent application, including 

any late application, shall be in the form of a signed statement 

and shall be filed on or before the thirty-first day of December 

of the year for which the reduction is sought. The original 

application and any subsequent application for a reduction in 

manufactured home taxes shall be filed in the year preceding the 

year for which the reduction is sought. The statement shall be 

on a form, devised and supplied by the tax commissioner, which 

shall require no more information than is necessary to establish 

the applicant's eligibility for the reduction in taxes and the 

amount of the reduction, and, except for homesteads that are 

units in a housing cooperative, shall include an affirmation by 

the applicant that ownership of the homestead was not acquired 

from a person, other than the applicant's spouse, related to the 

owner by consanguinity or affinity for the purpose of qualifying 

for the real property or manufactured home tax reduction 

provided for in division (A) or (B) of section 323.152 of the 

Revised Code. The form shall contain a statement that conviction 

of willfully falsifying information to obtain a reduction in 
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taxes or failing to comply with division (C) of this section 

results in the revocation of the right to the reduction for a 

period of three years. In the case of an application for a 

reduction in taxes for persons described in division (A)(1)(b)

(iii) of section 323.152 of the Revised Code, the form shall 

contain a statement that signing the application constitutes a 

delegation of authority by the applicant to the tax commissioner 

or the county auditor, individually or in consultation with each 

other, to examine any tax or financial records relating to the 

income of the applicant as stated on the application for the 

purpose of determining eligibility for the exemption or a 

possible violation of division (D) or (E) of this section. 

(B) A late application for a tax reduction for the year 

preceding the year in which an original application is filed, or 

for a reduction in manufactured home taxes for the year in which 

an original application is filed, may be filed with the original 

application. If the county auditor determines the information 

contained in the late application is correct, the auditor shall 

determine the amount of the reduction in taxes to which the 

applicant would have been entitled for the preceding tax year 

had the applicant's application been timely filed and approved 

in that year. 

The amount of such reduction shall be treated by the 

auditor as an overpayment of taxes by the applicant and shall be 

refunded in the manner prescribed in section 5715.22 of the 

Revised Code for making refunds of overpayments. The county 

auditor shall certify the total amount of the reductions in 

taxes made in the current year under this division to the tax 

commissioner, who shall treat the full amount thereof as a 

reduction in taxes for the preceding tax year and shall make 

reimbursement to the county therefor in the manner prescribed by 

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402



Sub. H. B. No. 187  Page 15
As Passed by the Senate

section 323.156 of the Revised Code, from money appropriated for 

that purpose. 

(C)(1) If, in any year after an application has been filed 

under division (A)(1) or (2) of this section, the owner does not 

qualify for a reduction in taxes on the homestead or on the 

manufactured or mobile home set forth on such application, the 

owner shall notify the county auditor that the owner is not 

qualified for a reduction in taxes. 

(2) If, in any year after an application has been filed 

under division (A)(1) of this section, the occupant of a 

homestead in a housing cooperative does not qualify for a 

reduction in taxes on the homestead, the occupant shall notify 

the county auditor that the occupant is not qualified for a 

reduction in taxes or file a new application under division (A)

(1) of this section. 

(3) If the county auditor or county treasurer discovers 

that an owner of property or occupant of a homestead in a 

housing cooperative not entitled to the reduction in taxes under 

division (A) or (B) of section 323.152 of the Revised Code 

failed to notify the county auditor as required by division (C)

(1) or (2) of this section, a charge shall be imposed against 

the property in the amount by which taxes were reduced under 

that division for each tax year the county auditor ascertains 

that the property was not entitled to the reduction and was 

owned by the current owner or, in the case of a homestead in a 

housing cooperative, occupied by the current occupant. 

(4) If the county auditor or county treasurer discovers 

that an owner of property or occupant of a homestead in a 

housing cooperative claimed a reduction amount under division 

(F) of section 323.152 of the Revised Code that is greater than 
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the amount to which that owner or occupant was entitled under 

that division, a charge shall be imposed against the property 

for each tax year the county auditor ascertains that the 

reduction claimed was greater than the reduction to which the 

owner or occupant was entitled. The charge for each such year 

shall equal the difference between the amount that taxes were 

reduced under that division for that year and the amount that 

taxes should have been reduced for that year if the owner had 

reported the owner's total income accurately.

(5) Interest shall accrue in the manner prescribed by 

division (B) of section 323.121 or division (G)(2) of section 

4503.06 of the Revised Code on the amount by which taxes were 

reduced of any illegal tax reduction for each such tax year as 

if the reduction became delinquent taxes at the close of the 

last day the second installment of taxes for that tax year could 

be paid without penalty. The county auditor shall notify the 

owner or occupant, by ordinary mail, of the charge, of the 

owner's or occupant's right to appeal the charge, and of the 

manner in which the owner or occupant may appeal. The owner or 

occupant may appeal the imposition of the charge and interest by 

filing an appeal with the county board of revision not later 

than the last day prescribed for payment of real and public 

utility property taxes under section 323.12 of the Revised Code 

following receipt of the notice and occurring at least ninety 

days after receipt of the notice. The appeal shall be treated in 

the same manner as a complaint relating to the valuation or 

assessment of real property under Chapter 5715. of the Revised 

Code. The charge and any interest shall be collected as other 

delinquent taxes. 

(4) (6) Each year during January, the county auditor shall 

furnish by ordinary mail a continuing application to each person 
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receiving a reduction under division (A) of section 323.152 of 

the Revised Code. The continuing application shall be used to 

report changes in total income, ownership, occupancy, 

disability, and other information earlier furnished the auditor 

relative to the reduction in taxes on the property. The 

continuing application shall be returned to the auditor not 

later than the thirty-first day of December; provided, that if 

such changes do not affect the status of the homestead exemption 

or the amount of the reduction to which the owner is entitled 

under division (A) of section 323.152 of the Revised Code or to 

which the occupant is entitled under section 323.159 of the 

Revised Code, the application does not need to be returned. 

(5) (7) Each year during February, the county auditor, 

except as otherwise provided in this paragraph, shall furnish by 

ordinary mail an original application to the owner, as of the 

first day of January of that year, of a homestead or a 

manufactured or mobile home that transferred during the 

preceding calendar year and that qualified for and received a 

reduction in taxes under division (B) of section 323.152 of the 

Revised Code for the preceding tax year. In order to receive the 

reduction under that division, the owner shall file the 

application with the county auditor not later than the thirty-

first day of December. If the application is not timely filed, 

the auditor shall not grant a reduction in taxes for the 

homestead for the current year, and shall notify the owner that 

the reduction in taxes has not been granted, in the same manner 

prescribed under section 323.154 of the Revised Code for 

notification of denial of an application. Failure of an owner to 

receive an application does not excuse the failure of the owner 

to file an original application. The county auditor is not 

required to furnish an application under this paragraph for any 
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homestead for which application has previously been made on a 

form incorporated into any form used by the county auditor to 

administer the tax law in respect to the conveyance of real 

property or of used manufactured homes or used mobile homes, and 

an owner who previously has applied on such a form is not 

required to return an application furnished under this 

paragraph. 

(D) No person shall knowingly make a false statement for 

the purpose of obtaining a reduction in the person's real 

property or manufactured home taxes under section 323.152 of the 

Revised Code. 

(E) No person shall knowingly fail to notify the county 

auditor of changes required by division (C) of this section that 

have the effect of maintaining or securing a reduction in taxes 

under section 323.152 of the Revised Code. 

(F) No person shall knowingly make a false statement or 

certification attesting to any person's physical or mental 

condition for purposes of qualifying such person for tax relief 

pursuant to sections 323.151 to 323.159 of the Revised Code. 

Sec. 323.156. (A) Within thirty days after a settlement of 

taxes under divisions (A) and (C) of section 321.24 of the 

Revised Code, and except as provided in division (D)(2) of this 

section, the county treasurer shall certify to the tax 

commissioner one-half of the total amount of taxes on real 

property that were reduced pursuant to section 323.152 of the 

Revised Code for the preceding tax year. The commissioner, 

within thirty days of the receipt of such certifications, shall 

provide for payment to the county treasurer, from the general 

revenue fund, of the amount certified, which shall be credited 

upon receipt to the county's undivided income tax fund, and an 

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524



Sub. H. B. No. 187  Page 19
As Passed by the Senate

amount equal to two per cent of the amount by which taxes were 

reducedcertified, which shall be credited upon receipt to the 

county general fund as a payment, in addition to the fees and 

charges authorized by sections 319.54 and 321.26 of the Revised 

Code, to the county auditor and treasurer for the costs of 

administering the exemption provided under sections 323.151 to 

323.159 of the Revised Code. 

(B) On or before the second Monday in September of each 

year, the county treasurer shall certify to the tax commissioner 

the total amount by which the manufactured home taxes levied in 

that year were reduced pursuant to division (B) of section 

323.152 of the Revised Code, as evidenced by the certificates of 

reduction and the tax duplicate certified to the county 

treasurer by the county auditor. The commissioner, within ninety 

days after the receipt of such certifications, shall provide for 

payment to the county treasurer, from the general revenue fund, 

of the amount certified, which shall be credited upon receipt to 

the county's undivided income tax fund, and an amount equal to 

two per cent of the amount by which taxes were reduced, which 

shall be credited upon receipt to the county general fund as a 

payment, in addition to the fees and charges authorized by 

sections 319.54 and 321.26 of the Revised Code, to the county 

auditor and treasurer for the costs of administering the 

exemption provided under sections 323.151 to 323.159 of the 

Revised Code.

(C) Immediately upon receipt of funds into the county 

undivided income tax fund under this section, and except as 

provided in division (D)(4) of this section, the auditor shall 

distribute the full amount thereof among the taxing districts in 

the county as though the total had been paid as taxes by each 

person for whom taxes were reduced under sections 323.151 to 
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323.159 of the Revised Code.

(D)(1) As used in this section, "school district" means a 

city, local, or exempted village school district.

(2) Notwithstanding division (A) of this section, the 

amounts certified pursuant to that division in calendar years 

2024, 2025, and 2026 shall equal one of the following, as 

applicable:

(a) The amount certified within thirty days after a 

settlement of taxes under division (A) of section 321.24 of the 

Revised Code shall equal the difference between one-half of the 

total amount of taxes on real property that were reduced 

pursuant to section 323.152 of the Revised Code for the 

preceding tax year, as determined at the time of certification, 

and the distribution reduction for that tax year calculated 

under division (D)(3) of this section on or before the fifteenth 

day of March of the current calendar year.

(b) The amount certified within thirty days after a 

settlement of taxes under division (C) of section 321.24 of the 

Revised Code shall equal the result obtained by calculating the 

sum of one-half of the total amount of taxes on real property 

that were reduced pursuant to section 323.152 of the Revised 

Code for the preceding tax year, as determined at the time of 

certification, and the distribution supplement calculated for 

that tax year under division (D)(3) of this section, if any, and 

subtracting from that sum the distribution reduction for that 

tax year calculated under division (D)(3) of this section on or 

before the fifteenth day of September of the current calendar 

year.

(3) On or before the fifteenth days of March and September 
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of 2024, 2025, and 2026, the county treasurer shall calculate 

the following amounts:

(a) The "distribution base" for the preceding tax year, 

which shall equal one of the following amounts:

(i) For the calculation made on or before the fifteenth 

day of March, one-half of the difference between the total 

amount of taxes on real property that were reduced pursuant to 

divisions (A) and (F) of section 323.152 of the Revised Code for 

that preceding tax year, as determined at the time of 

calculation, and the total amount of taxes on real property that 

would have been reduced pursuant to division (A) of that section 

for that tax year if that section had not been amended by H.B. 

187 of the 135th general assembly.

(ii) For the calculation made on or before the fifteenth 

day of September, the sum of the following amounts:

(I) One-half of the difference between the total amount of 

taxes on real property that were reduced pursuant to divisions 

(A) and (F) of section 323.152 of the Revised Code for that 

preceding tax year, as determined at the time of calculation, 

and the total amount of taxes on real property that would have 

been reduced pursuant to division (A) of that section for that 

tax year if that section had not been amended by H.B. 187 of the 

135th general assembly.

(II) The "distribution supplement" for the preceding tax 

year, which shall equal the difference between the amount 

calculated under division (D)(3)(a)(ii)(I) of this section and 

the amount calculated under division (D)(3)(a)(i) of this 

section on or before the fifteenth day of March of the current 

calendar year, provided that such amount is greater than zero.
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(b) The "distribution reduction," which shall equal fifty 

per cent of the distribution base that is attributable to taxes 

levied by school districts located in the county.

(4) For each amount credited to the county's undivided 

income tax fund pursuant to division (A) of this section in 

calendar years 2024, 2025, and 2026, the county auditor shall 

determine the difference between that amount and the amount that 

would have been credited under that division if section 323.152 

of the Revised Code had not been amended by H.B. 187 of the 

135th general assembly. The auditor shall distribute that 

difference as follows:

(a) First, an amount shall be distributed to all taxing 

districts in the county other than school districts equal to the 

portion of the distribution base most recently calculated under 

division (D)(3) of this section that is attributable to taxes 

levied by those taxing districts. Each such taxing district 

shall receive a portion of the amount allocated under this 

division equal to that amount multiplied by a fraction, the 

numerator of which is the amount otherwise distributed to the 

taxing district under division (C) of this section and the 

denominator of which is the total amount otherwise distributed 

to all taxing districts in the county other than school 

districts under division (C) of this section.

(b) The remainder of that difference, after subtracting 

the portion distributed under division (D)(4)(a) of this 

section, shall be distributed to all school districts in the 

county. Each such school district shall receive a portion of the 

amount allocated under this division equal to that amount 

multiplied by a fraction, the numerator of which is the amount 

otherwise distributed to the school district under division (C) 
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of this section and the denominator of which is the total amount 

otherwise distributed to all school districts in the county 

under division (C) of this section.

Sec. 2506.01. (A) Except as otherwise provided in sections 

2506.05 to 2506.08 of the Revised Code   and division (D) of this   

section, and except as modified by this section and sections 

2506.02 to 2506.04 of the Revised Code, every final order, 

adjudication, or decision of any officer, tribunal, authority, 

board, bureau, commission, department, or other division of any 

political subdivision of the state may be reviewed by the court 

of common pleas of the county in which the principal office of 

the political subdivision is located as provided in Chapter 

2505. of the Revised Code.

(B) The appeal provided in this section is in addition to 

any other remedy of appeal provided by law.

(C) As used in this chapter, "final order, adjudication, 

or decision" means an order, adjudication, or decision that 

determines rights, duties, privileges, benefits, or legal 

relationships of a person, but does not include any order, 

adjudication, or decision from which an appeal is granted by 

rule, ordinance, or statute to a higher administrative authority 

if a right to a hearing on such appeal is provided, or any 

order, adjudication, or decision that is issued preliminary to 

or as a result of a criminal proceeding.

(D) This section does not authorize any person to file an 

appeal under this section with respect to a decision of a board 

of revision rendered under section 5715.19 of the Revised Code.

Sec. 4503.065. (A)(1) Division (A) of this section applies 

to any of the following persons: 
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(a) An individual who is permanently and totally disabled; 

(b) An individual who is sixty-five years of age or older; 

(c) An individual who is the surviving spouse of a 

deceased person who was permanently and totally disabled or 

sixty-five years of age or older and who applied and qualified 

for a reduction in assessable value under this section in the 

year of death, provided the surviving spouse is at least fifty-

nine but not sixty-five or more years of age on the date the 

deceased spouse dies. 

(2) The manufactured home tax on a manufactured or mobile 

home that is paid pursuant to division (C) of section 4503.06 of 

the Revised Code and that is owned and occupied as a home by an 

individual whose domicile is in this state and to whom this 

section applies, shall be reduced for any tax year for which an 

application for such reduction has been approved, provided the 

individual did not acquire ownership from a person, other than 

the individual's spouse, related by consanguinity or affinity 

for the purpose of qualifying for the reduction. An owner 

includes a settlor of a revocable or irrevocable inter vivos 

trust holding the title to a manufactured or mobile home 

occupied by the settlor as of right under the trust. 

(a) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal one 

of the following amounts, as applicable to the person: 

(i) If the person received a reduction under this section 

for tax year 2007, the greater of the reduction for that tax 

year or the amount computed under division (A)(2)(b) of this 
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section; 

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A) of this section for tax year 2014 

or under division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code 

for tax year 2013 or the person is the surviving spouse of such 

a person and the surviving spouse is at least fifty-nine years 

of age on the date the deceased spouse dies, the amount computed 

under division (A)(2)(b) of this section. 

(iii) If the person is not described in division (A)(2)(a)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, the amount computed under division 

(A)(2)(b) of this section. 

(b) The amount of the reduction under division (A)(2)(b) 

of this section equals the product of the following: 

(i) Twenty-five thousand dollars of the true value of the 

property in money, as adjusted under division (A)(2)(e) of this 

section; 

(ii) The assessment percentage established by the tax 

commissioner under division (B) of section 5715.01 of the 

Revised Code, not to exceed thirty-five per cent; 

(iii) The effective tax rate used to calculate the taxes 

charged against the property for the current year, where 

"effective tax rate" is defined as in section 323.08 of the 

Revised Code; 

(iv) The quantity equal to one minus the sum of the 

percentage reductions in taxes received by the property for the 

current tax year under section 319.302 of the Revised Code and 

division (B) of section 323.152 of the Revised Code. 
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(c) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal one 

of the following amounts, as applicable to the person: 

(i) If the person received a reduction under this section 

for tax year 2007, the greater of the reduction for that tax 

year or the amount computed under division (A)(2)(d) of this 

section; 

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A) of this section for tax year 2014 

or under division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code 

for tax year 2013 or the person is the surviving spouse of such 

a person and the surviving spouse is at least fifty-nine years 

of age on the date the deceased spouse dies, the amount computed 

under division (A)(2)(d) of this section. 

(iii) If the person is not described in division (A)(2)(c)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, the amount computed under division 

(A)(2)(d) of this section. 

(d) The amount of the reduction under division (A)(2)(d) 

of this section equals the product of the following: 

(i) Twenty-five thousand dollars of the cost to the owner, 

or the market value at the time of purchase, whichever is 

greater, as those terms are used in division (D)(1) of section 

4503.06 of the Revised Code, and as adjusted under division (A)

(2)(e) of this section; 

(ii) The percentage from the appropriate schedule in 
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division (D)(1)(b) of section 4503.06 of the Revised Code; 

(iii) The assessment percentage of forty per cent used in 

division (D)(1)(b) of section 4503.06 of the Revised Code; 

(iv) The tax rate of the taxing district in which the home 

has its situs. 

(e) The tax commissioner shall adjust the income threshold 

described in divisions (A)(2)(a)(iii) and (A)(2)(c)(iii) and the 

reduction amounts described in divisions (A)(2)(b)(i), (A)(2)(d)

(i), (B)(1), (B)(2), (C)(1), and (C)(2) of this section by 

completing the following calculations in September of each year: 

(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from the 

first day of January of the preceding calendar year to the last 

day of December of the preceding calendar year; 

(ii) Multiply that percentage increase by the total income 

threshold or reduction amount for the ensuing tax year, as 

applicable; 

(iii) Add the resulting product to the total income 

threshold or reduction amount, as applicable for the ensuing tax 

year; 

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars. 

The Except as otherwise provided in this division, the 

commissioner shall certify the amount resulting from each 

adjustment to each county auditor not later than the first day 

of December each year. The certified amount applies to the 

second ensuing tax year. The commissioner shall not make the 
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applicable adjustment in any calendar year in which the amount 

resulting from the adjustment would be less than the total 

income threshold or the reduction amount for the ensuing tax 

year. 

For adjustments made in calendar year 2024, the 

commissioner shall calculate the adjustments to the reduction 

amounts but is not required to certify the resulting amounts to 

county auditors.

(B)(1) The manufactured home tax levied pursuant to 

division (C) of section 4503.06 of the Revised Code on a 

manufactured or mobile home that is owned and occupied by a 

disabled veteran shall be reduced for any tax year for which an 

application for such reduction has been approved, provided the 

disabled veteran did not acquire ownership from a person, other 

than the disabled veteran's spouse, related by consanguinity or 

affinity for the purpose of qualifying for the reduction. An 

owner includes an owner within the meaning of division (A)(2) of 

this section. 

(a) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

true value of the property in money, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, by the amounts described in divisions 

(A)(2)(b)(ii) to (iv) of this section. 

(b) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal the 
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product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

cost to the owner, or the market value at the time of purchase, 

whichever is greater, as those terms are used in division (D)(1) 

of section 4503.06 of the Revised Code, as adjusted under 

division (A)(2)(e) of this section, by the amounts described in 

divisions (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section. 

The reduction is in lieu of any reduction under section 

4503.0610 of the Revised Code or division (A), (B)(2), or (C) of 

this section. The reduction applies to only one manufactured or 

mobile home owned and occupied by a disabled veteran. 

(2) The manufactured home tax levied pursuant to division 

(C) of section 4503.06 of the Revised Code on a manufactured or 

mobile home that is owned and occupied by the surviving spouse 

of a disabled veteran shall be reduced for each tax year for 

which an application for such reduction has been approved. The 

Except as provided in division (F) of this section, the 

reduction shall equal the amount of the reduction authorized 

under division (B)(1)(a) or (b) of this section, as applicable. 

An owner includes an owner within the meaning of division (A)(2) 

of this section. 

The reduction is in lieu of any reduction under section 

4503.0610 of the Revised Code or division (A), (B)(1), or (C) of 

this section. The reduction applies to only one manufactured or 

mobile home owned and occupied by the surviving spouse of a 

disabled veteran. A manufactured or mobile home qualifies for a 

reduction in taxes under division (B)(2) of this section 

beginning in one of the following tax years: 

(a) For a surviving spouse described in division (H)(1) of 

section 4503.064 of the Revised Code, the year the disabled 

veteran dies; 
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(b) For a surviving spouse described in division (H)(2) of 

section 4503.064 of the Revised Code, the first year on the 

first day of January of which the total disability rating 

described in division (F) of section 323.151 of the Revised Code 

has been received for the deceased spouse. 

In either case, the reduction shall continue through the 

tax year in which the surviving spouse dies or remarries. 

(C) The manufactured home tax levied pursuant to division 

(C) of section 4503.06 of the Revised Code on a manufactured or 

mobile home that is owned and occupied by the surviving spouse 

of a public service officer killed in the line of duty shall be 

reduced for any tax year for which an application for such 

reduction has been approved, provided the surviving spouse did 

not acquire ownership from a person, other than the surviving 

spouse's deceased public service officer spouse, related by 

consanguinity or affinity for the purpose of qualifying for the 

reduction. An owner includes an owner within the meaning of 

division (A)(2) of this section. 

(1) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

true value of the property in money, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, by the amounts described in divisions 

(A)(2)(b)(ii) to (iv) of this section. 

(2) For Except as provided in division (F) of this 

section, for manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal the 
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product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

cost to the owner, or the market value at the time of purchase, 

whichever is greater, as those terms are used in division (D)(1) 

of section 4503.06 of the Revised Code, as adjusted under 

division (A)(2)(e) of this section, by the amounts described in 

divisions (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section. 

The reduction is in lieu of any reduction under section 

4503.0610 of the Revised Code or division (A) or (B) of this 

section. The reduction applies to only one manufactured or 

mobile home owned and occupied by such a surviving spouse. A 

manufactured or mobile home qualifies for a reduction in taxes 

under this division for the tax year in which the public service 

officer dies through the tax year in which the surviving spouse 

dies or remarries. 

(D) If the owner or the spouse of the owner of a 

manufactured or mobile home is eligible for a homestead 

exemption on the land upon which the home is located, the 

reduction to which the owner or spouse is entitled under this 

section shall not exceed the difference between the reduction to 

which the owner or spouse is entitled under division (A), (B), 

or (C) of this section and the amount of the reduction under the 

homestead exemption. 

(E) No reduction shall be made with respect to the home of 

any person convicted of violating division (C) or (D) of section 

4503.066 of the Revised Code for a period of three years 

following the conviction.

(F)(1) As used in division (F) of this section:

(a) "Maximum value reduction" means one of the following:

(i) For tax year 2024, thirty thousand dollars of the true 
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value of property in money or thirty thousand dollars of the 

greater of the cost to the owner or the market value at the time 

of purchase, as applicable and as those terms are used in 

division (D)(1) of section 4503.06 of the Revised Code;

(ii) For tax year 2025, thirty-two thousand one hundred 

dollars of the true value of property in money or thirty-two 

thousand one hundred dollars of the greater of the cost to the 

owner or the market value at the time of purchase, as applicable 

and as those terms are used in division (D)(1) of section 

4503.06 of the Revised Code;

(iii) For tax year 2026, the amount calculated under 

division (F)(4) of this section.

(b) "Enhanced maximum value reduction" means one of the 

following:

(i) For tax year 2024, sixty thousand dollars of the true 

value of property in money or sixty thousand dollars of the 

greater of the cost to the owner or the market value at the time 

of purchase, as applicable and as those terms are used in 

division (D)(1) of section 4503.06 of the Revised Code;

(ii) For tax year 2025, sixty-four thousand three hundred 

dollars of the true value of property in money or sixty-four 

thousand three hundred dollars of the greater of the cost to the 

owner or the market value at the time of purchase, as applicable 

and as those terms are used in division (D)(1) of section 

4503.06 of the Revised Code;

(iii) For tax year 2026, the amount calculated under 

division (F)(4) of this section.

(c) "Income threshold" means the total income threshold 

described in division (A)(2)(a)(iii) or (A)(2)(c)(iii) of this 
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section, as applicable and as adjusted under division (A)(2)(e) 

of this section.

(2)(a) Notwithstanding division (A)(2)(a) or (c) of this 

section, for tax years 2024, 2025, and 2026, the amount of the 

reduction authorized under those divisions shall equal one of 

the following amounts, as applicable to the person:

(i) If the person received a reduction under this section 

for tax year 2007, the greater of the reduction for that tax 

year or the maximum value reduction multiplied by the amounts 

described in divisions (A)(2)(b)(ii) to (iv) or (A)(2)(d)(ii) to 

(iv) of this section, as applicable;

(ii) If the person is described in division (A)(2)(a)(ii) 

or (A)(2)(c)(ii) of this section, the maximum value reduction 

multiplied by the amounts described in divisions (A)(2)(b)(ii) 

to (iv) or (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section, as applicable;

(iii) If the person is not described in division (F)(2)(a)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed seventy-five thousand dollars, the amount computed 

under division (F)(2)(b) of this section.

(b) The amount of the reduction under division (F)(2)(b) 

of this section equals the product of one of the following 

amounts multiplied by the amounts described in divisions (A)(2)

(b)(ii) to (iv) or (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section, both 

as applicable to the person:

(i) For a person whose total income does not exceed the 

income threshold, the maximum value reduction;

(ii) For a person with total income greater than the 

income threshold, but not more than forty-nine thousand dollars, 

seventy-five per cent of the maximum value reduction;
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(iii) For a person with total income greater than forty-

nine thousand dollars, but not more than sixty-two thousand 

dollars, fifty per cent of the maximum value reduction;

(iv) For a person with total income greater than sixty-two 

thousand dollars, but not more than seventy-five thousand 

dollars, twenty-five per cent of the maximum value reduction. 

(3) Notwithstanding division (B) or (C) of this section, 

for tax years 2024, 2025, and 2026, the amount of the reduction 

authorized under each of those divisions shall equal the 

enhanced maximum value reduction multiplied by the amounts 

described in divisions (A)(2)(b)(ii) to (iv) or (A)(2)(d)(ii) to 

(iv) of this section, as applicable.

(4) In September 2024, the tax commissioner shall adjust 

the maximum value reduction and enhanced maximum value 

reduction, as follows:

(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from 

January 1, 2023, to December 31, 2023;

(ii) Multiply that percentage increase by each reduction 

amount for tax year 2025;

(iii) Add the resulting product to the applicable 

reduction amount for tax year 2025;

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars.

The commissioner shall certify the amounts resulting from 

each adjustment to each county auditor not later than December 

1, 2024. The certified amounts apply to tax year 2026. The 
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commissioner shall not make the adjustment if the amount 

resulting from the adjustment would be less than the applicable 

reduction amount for tax year 2025.

Sec. 4503.066. (A)(1) To obtain a tax reduction under 

section 4503.065 of the Revised Code, the owner of the home 

shall file an application with the county auditor of the county 

in which the home is located. An application for reduction in 

taxes based upon a physical disability shall be accompanied by a 

certificate signed by a physician, and an application for 

reduction in taxes based upon a mental disability shall be 

accompanied by a certificate signed by a physician or 

psychologist licensed to practice in this state. The certificate 

shall attest to the fact that the applicant is permanently and 

totally disabled, shall be in a form that the department of 

taxation requires, and shall include the definition of totally 

and permanently disabled as set forth in section 4503.064 of the 

Revised Code. An application for reduction in taxes based upon a 

disability certified as permanent and total by a state or 

federal agency having the function of so classifying persons 

shall be accompanied by a certificate from that agency. 

An application by a disabled veteran or the surviving 

spouse of a disabled veteran for the reduction under division 

(B)(1) or (2) of section 4503.065 of the Revised Code shall be 

accompanied by a letter or other written confirmation from the 

United States department of veterans affairs, or its predecessor 

or successor agency, showing that the veteran qualifies as a 

disabled veteran. 

An application by the surviving spouse of a public service 

officer killed in the line of duty for the reduction under 

division (C) of section 4503.065 of the Revised Code shall be 
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accompanied by a letter or other written confirmation from an 

officer or employee of the board of trustees of a retirement or 

pension fund in this state or another state or from the chief or 

other chief executive of the department, agency, or other 

employer for which the public service officer served when killed 

in the line of duty affirming that the public service officer 

was killed in the line of duty. 

(2) Each application shall constitute a continuing 

application for a reduction in taxes for each year in which the 

manufactured or mobile home is occupied by the applicant. 

Failure to receive a new application or notification under 

division (B) of this section after an application for reduction 

has been approved is prima-facie evidence that the original 

applicant is entitled to the reduction calculated on the basis 

of the information contained in the original application. The 

original application and any subsequent application shall be in 

the form of a signed statement and shall be filed on or before 

the thirty-first day of December of the year preceding the year 

for which the reduction is sought. The statement shall be on a 

form, devised and supplied by the tax commissioner, that shall 

require no more information than is necessary to establish the 

applicant's eligibility for the reduction in taxes and the 

amount of the reduction to which the applicant is entitled. The 

form shall contain a statement that signing such application 

constitutes a delegation of authority by the applicant to the 

tax commissioner or the county auditor, individually or in 

consultation with each other, to examine any tax or financial 

records that relate to the income of the applicant as stated on 

the application for the purpose of determining eligibility 

under, or possible violation of, division (C) or (D) of this 

section. The form also shall contain a statement that conviction 
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of willfully falsifying information to obtain a reduction in 

taxes or failing to comply with division (B) of this section 

shall result in the revocation of the right to the reduction for 

a period of three years. 

(3) A late application for a reduction in taxes for the 

year preceding the year for which an original application is 

filed may be filed with an original application. If the auditor 

determines that the information contained in the late 

application is correct, the auditor shall determine both the 

amount of the reduction in taxes to which the applicant would 

have been entitled for the current tax year had the application 

been timely filed and approved in the preceding year, and the 

amount the taxes levied under section 4503.06 of the Revised 

Code for the current year would have been reduced as a result of 

the reduction. When an applicant is permanently and totally 

disabled on the first day of January of the year in which the 

applicant files a late application, the auditor, in making the 

determination of the amounts of the reduction in taxes under 

division (A)(3) of this section, is not required to determine 

that the applicant was permanently and totally disabled on the 

first day of January of the preceding year. 

The amount of the reduction in taxes pursuant to a late 

application shall be treated as an overpayment of taxes by the 

applicant. The auditor shall credit the amount of the 

overpayment against the amount of the taxes or penalties then 

due from the applicant, and, at the next succeeding settlement, 

the amount of the credit shall be deducted from the amount of 

any taxes or penalties distributable to the county or any taxing 

unit in the county that has received the benefit of the taxes or 

penalties previously overpaid, in proportion to the benefits 

previously received. If, after the credit has been made, there 
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remains a balance of the overpayment, or if there are no taxes 

or penalties due from the applicant, the auditor shall refund 

that balance to the applicant by a warrant drawn on the county 

treasurer in favor of the applicant. The treasurer shall pay the 

warrant from the general fund of the county. If there is 

insufficient money in the general fund to make the payment, the 

treasurer shall pay the warrant out of any undivided 

manufactured or mobile home taxes subsequently received by the 

treasurer for distribution to the county or taxing district in 

the county that received the benefit of the overpaid taxes, in 

proportion to the benefits previously received, and the amount 

paid from the undivided funds shall be deducted from the money 

otherwise distributable to the county or taxing district in the 

county at the next or any succeeding distribution. At the next 

or any succeeding distribution after making the refund, the 

treasurer shall reimburse the general fund for any payment made 

from that fund by deducting the amount of that payment from the 

money distributable to the county or other taxing unit in the 

county that has received the benefit of the taxes, in proportion 

to the benefits previously received. On the second Monday in 

September of each year, the county auditor shall certify the 

total amount of the reductions in taxes made in the current year 

under division (A)(3) of this section to the tax commissioner 

who shall treat that amount as a reduction in taxes for the 

current tax year and shall make reimbursement to the county of 

that amount in the manner prescribed in section 4503.068 of the 

Revised Code, from moneys appropriated for that purpose. 

(B)(1) If in any year for which an application for 

reduction in taxes has been approved the owner no longer 

qualifies for the reduction, the owner shall notify the county 

auditor that the owner is not qualified for a reduction in 
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taxes. 

(2) If the county auditor or county treasurer discovers 

that an owner not entitled to the reduction in manufactured home 

taxes under section 4503.065 of the Revised Code failed to 

notify the county auditor as required by division (B)(1) of this 

section, a charge shall be imposed against the manufactured or 

mobile home in the amount by which taxes were reduced under that 

section for each tax year the county auditor ascertains that the 

manufactured or mobile home was not entitled to the reduction 

and was owned by the current owner. 

(3) If the county auditor or county treasurer discovers 

that an owner claimed a reduction amount under division (F) of 

section 4503.065 of the Revised Code that is greater than the 

amount to which that owner was entitled, a charge shall be 

imposed against the manufactured or mobile home for each tax 

year the county auditor ascertains that the reduction claimed 

was greater than the reduction to which the owner was entitled. 

The charge for each such year shall equal the difference between 

the amount that taxes were reduced under that division for that 

year and the amount that taxes should have been reduced for that 

year if the owner had reported the owner's total income 

accurately.

(4) Interest shall accrue in the manner prescribed by 

division (G)(2) of section 4503.06 of the Revised Code on the 

amount by which taxes were reduced of any illegal tax reduction 

for each such tax year as if the reduction became delinquent 

taxes at the close of the last day the second installment of 

taxes for that tax year could be paid without penalty. The 

county auditor shall notify the owner, by ordinary mail, of the 

charge, of the owner's right to appeal the charge, and of the 
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manner in which the owner may appeal. The owner may appeal the 

imposition of the charge and interest by filing an appeal with 

the county board of revision not later than the last day 

prescribed for payment of manufactured home taxes under section 

4503.06 of the Revised Code following receipt of the notice and 

occurring at least ninety days after receipt of the notice. The 

appeal shall be treated in the same manner as a complaint 

relating to the valuation or assessment of manufactured or 

mobile homes under section 5715.19 of the Revised Code. The 

charge and any interest shall be collected as other delinquent 

taxes. 

(3) (5) During January of each year, the county auditor 

shall furnish each person whose application for reduction has 

been approved, by ordinary mail, a form on which to report any 

changes in total income, ownership, occupancy, disability, and 

other information earlier furnished the auditor relative to the 

application. The form shall be completed and returned to the 

auditor not later than the thirty-first day of December if the 

changes would affect the person's eligibility for the reduction. 

(C) No person shall knowingly make a false statement for 

the purpose of obtaining a reduction in taxes under section 

4503.065 of the Revised Code. 

(D) No person shall knowingly fail to notify the county 

auditor of any change required by division (B) of this section 

that has the effect of maintaining or securing a reduction in 

taxes under section 4503.065 of the Revised Code. 

(E) No person shall knowingly make a false statement or 

certification attesting to any person's physical or mental 

condition for purposes of qualifying such person for tax relief 

pursuant to sections 4503.064 to 4503.069 of the Revised Code. 
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(F) Whoever violates division (C), (D), or (E) of this 

section is guilty of a misdemeanor of the fourth degree. 

Sec. 4503.068. (A) On or before the second Monday in 

September of each year, the county treasurer shall total the 

amount by which the manufactured home taxes levied in that year 

were reduced pursuant to section 4503.065 of the Revised Code, 

subtract any distribution reduction for that year calculated 

under division (C) of this section, and certify that amount the 

difference to the tax commissioner. Within ninety days of the 

receipt of the certification, the commissioner shall provide for 

payment to the county treasurer, from the general revenue fund, 

of the amount certified, which shall be credited upon receipt to 

the county's undivided income tax fund, and an amount equal to 

two per cent of the amount by which taxes were reducedcertified, 

which shall be credited upon receipt to the county general fund 

as a payment, in addition to the fees and charges authorized by 

sections 319.54 and 321.26 of the Revised Code, to the county 

auditor and county treasurer for the costs of administering 

sections 4503.064 to 4503.069 of the Revised Code. 

(B) Immediately upon receipt of funds into the county 

undivided income tax fund under this section, and except as 

provided in division (C)(3) of this section, the county auditor 

shall distribute the full amount thereof among the taxing 

districts in the county as though it had been received as taxes 

under section 4503.06 of the Revised Code from each person for 

whom taxes were reduced under section 4503.065 of the Revised 

Code.

(C)(1) As used in this section, "school district" means a 

city, local, or exempted village school district.

(2) On or before the second Monday in September of 2024, 
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2025, and 2026, the county treasurer shall calculate the 

following amounts:

(a) The "distribution base" for the current tax year, 

which shall equal the difference between the total amount by 

which the manufactured home taxes levied in that year were 

reduced pursuant to section 4503.065 of the Revised Code and the 

total amount by which the manufactured home taxes levied in that 

year that would have been reduced pursuant to that section if 

that section had not been amended by H.B. 187 of the 135th 

general assembly;

(b) The "distribution reduction," which shall equal fifty 

per cent of the distribution base that is attributable to taxes 

levied by school districts located in the county.

(3) For each amount credited to the county's undivided 

income tax fund pursuant to division (A) of this section in 

calendar years 2024, 2025, and 2026, the county auditor shall 

determine the difference between that amount and the amount that 

would have been credited under that division if section 323.152 

of the Revised Code had not been amended by H.B. 187 of the 

135th general assembly. The auditor shall distribute that 

difference as follows:

(a) First, an amount shall be distributed to all taxing 

districts in the county other than school districts equal to the 

portion of the distribution base most recently calculated under 

division (C)(2) of this section that is attributable to taxes 

levied by those taxing districts. Each such taxing district 

shall receive a portion of the amount allocated under this 

division equal to that amount multiplied by a fraction, the 

numerator of which is the amount otherwise distributed to the 

taxing district under division (B) of this section and the 
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denominator of which is the total amount otherwise distributed 

to all taxing districts in the county other than school 

districts under division (B) of this section.

(b) The remainder of that difference, after subtracting 

the portion distributed under division (C)(3)(a) of this 

section, shall be distributed to all school districts in the 

county. Each such school district shall receive a portion of the 

amount allocated under this division equal to that amount 

multiplied by a fraction, the numerator of which is the amount 

otherwise distributed to the school district under division (B) 

of this section and the denominator of which is the total amount 

otherwise distributed to all school districts in the county 

under division (B) of this section.

Sec. 5713.01. (A) Each county shall be the unit for 

assessing real estate for taxation purposes. The county auditor 

shall be the assessor of all the real estate in the auditor's 

county for purposes of taxation, but this section does not 

affect the power conferred by Chapter 5727. of the Revised Code 

upon the tax commissioner regarding the valuation and assessment 

of real property used in railroad operations. 

(B) The auditor shall assess all the real estate situated 

in the county at its taxable value in accordance with sections 

5713.03, 5713.31, and 5715.01 of the Revised Code and with the 

rules and methods applicable to the auditor's county adopted, 

prescribed, and promulgated by the tax commissioner. The auditor 

shall view and appraise or cause to be viewed and appraised at 

its true value in money, each lot or parcel of real estate, 

including land devoted exclusively to agricultural use, and the 

improvements located thereon at least once in each six-year 

period and the taxable values required to be derived therefrom 
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shall be placed on the auditor's tax list and the county 

treasurer's duplicate for the tax year ordered by the 

commissioner pursuant to section 5715.34 of the Revised Code. 

The commissioner may grant an extension of one year or less if 

the commissioner finds that good cause exists for the extension. 

When the auditor so views and appraises, the auditor may enter 

each structure located thereon to determine by actual view what 

improvements have been made therein or additions made thereto 

since the next preceding valuation. The auditor shall revalue 

and assess at any time all or any part of the real estate in 

such county, including land devoted exclusively to agricultural 

use, where the auditor finds that the true or taxable values 

thereof have changed, and when a conservation easement is 

created under sections 5301.67 to 5301.70 of the Revised Code. 

The auditor may increase or decrease the true or taxable value 

of any lot or parcel of real estate in any township, municipal 

corporation, or other taxing district by an amount which will 

cause all real property on the tax list to be valued as required 

by law, or the auditor may increase or decrease the aggregate 

value of all real property, or any class of real property, in 

the county, township, municipal corporation, or other taxing 

district, or in any ward or other division of a municipal 

corporation by a per cent or amount which will cause all 

property to be properly valued and assessed for taxation in 

accordance with Section 36, Article II, Section 2, Article XII, 

Ohio Constitution, this section, and sections 5713.03, 5713.31, 

and 5715.01 of the Revised Code.

(C) When the auditor determines to reappraise all the real 

estate in the county or any class thereof, when the tax 

commissioner orders an    or to   increase in the aggregate true or 

taxable value of the real estate in any taxing subdivision, or 
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when the taxable value of real estate is increased by the 

application of a uniform taxable value per cent of true value 

pursuant to the order of the commissioner, the auditor shall 

advertise the completion of the reappraisal or equalization 

action in a newspaper of general circulation in the county once 

a week for the three consecutive weeks next preceding the 

issuance of the tax bills, or as provided in section 7.16 of the 

Revised Code for the two consecutive weeks next preceding the 

issuance of the tax bills. When the auditor changes the true or 

taxable value of any individual parcels of real estate, the 

auditor shall notify the owner of the real estate, or the person 

in whose name the same stands charged on the duplicate, by mail 

or in person, of the changes the auditor has made in the 

assessments of such property. Such notice shall be given at 

least thirty days prior to the issuance of the tax bills. 

Failure to receive notice shall not invalidate any proceeding 

under this section.

(D) The auditor shall make the necessary abstracts from 

books of the auditor's office containing descriptions of real 

estate in such county, together with such platbooks and lists of 

transfers of title to land as the auditor deems necessary in the 

performance of the auditor's duties in valuing such property for 

taxation. Such abstracts, platbooks, and lists shall be in such 

form and detail as the tax commissioner prescribes.

(E) The auditor, with the approval of the tax 

commissioner, may appoint and employ such experts, deputies, 

clerks, or other employees as the auditor deems necessary to the 

performance of the auditor's duties as assessor, or, with the 

approval of the tax commissioner, the auditor may enter into a 

contract with an individual, partnership, firm, company, or 

corporation to do all or any part of the work; the amount to be 
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expended in the payment of the compensation of such employees 

shall be fixed by the board of county commissioners. If, in the 

opinion of the auditor, the board of county commissioners fails 

to provide a sufficient amount for the compensation of such 

employees, the auditor may apply to the tax commissioner for an 

additional allowance, and the additional amount of compensation 

allowed by the commissioner shall be certified to the board of 

county commissioners, and the same shall be final. The salaries 

and compensation of such experts, deputies, clerks, and 

employees shall be paid upon the warrant of the auditor out of 

the general fund or the real estate assessment fund of the 

county, or both. If the salaries and compensation are in whole 

or in part fixed by the commissioner, they shall constitute a 

charge against the county regardless of the amount of money in 

the county treasury levied or appropriated for such purposes.

(F) Any contract for goods or services related to the 

auditor's duties as assessor, including contracts for mapping, 

computers, and reproduction on any medium of any documents, 

records, photographs, microfiche, or magnetic tapes, but not 

including contracts for the professional services of an 

appraiser, shall be awarded pursuant to the competitive bidding 

procedures set forth in sections 307.86 to 307.92 of the Revised 

Code and shall be paid for, upon the warrant of the auditor, 

from the real estate assessment fund.

(G) Experts, deputies, clerks, and other employees, in 

addition to their other duties, shall perform such services as 

the auditor directs in ascertaining such facts, description, 

location, character, dimensions of buildings and improvements, 

and other circumstances reflecting upon the value of real estate 

as will aid the auditor in fixing its true and taxable value 

and, in the case of land valued in accordance with section 
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5713.31 of the Revised Code, its current agricultural use value. 

The auditor may also summon and examine any person under oath in 

respect to any matter pertaining to the value of any real 

property within the county.

Sec. 5713.03. The county auditor, from the best sources of 

information available, shall determine, as nearly as 

practicable, the true value of the fee simple estate, as if 

unencumbered but subject to any effects from the exercise of 

police powers or from other governmental actions, of each 

separate tract, lot, or parcel of real property and of 

buildings, structures, and improvements located thereon and the 

current agricultural use value of land valued for tax purposes 

in accordance with section 5713.31 of the Revised Code, in every 

district, according to the rules prescribed by this chapter and 

section 5715.01 of the Revised Code, and in accordance with the 

uniform rules and methods of valuing and assessing real property 

as adopted, prescribed, and promulgated by the tax commissioner. 

The auditor shall determine the taxable value of all real 

property by reducing its true or current agricultural use value 

by the percentage ordered by the commissioner. In determining 

the true value of any tract, lot, or parcel of real estate under 

this section, if such tract, lot, or parcel has been the subject 

of an arm's length sale between a willing seller and a willing 

buyer within a reasonable length of time, either before or after 

the tax lien date, the auditor may consider the sale price of 

such tract, lot, or parcel to be the true value for taxation 

purposes. However, the sale price in an arm's length transaction 

between a willing seller and a willing buyer shall not be 

considered the true value of the property sold if subsequent to 

the sale: 

(A) The tract, lot, or parcel of real estate loses value 
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due to some casualty; 

(B) An improvement is added to the property. 

Nothing in this section or section 5713.01 of the Revised 

Code and no rule adopted under section 5715.01 of the Revised 

Code shall require the county auditor to change the true value 

in money of any property in any year except a year in to which 

the tax commissioner is required to determine under section 

5715.24 of the Revised Code whether the property has been 

assessed as required by lawapplies. 

The county auditor shall adopt and use a real property 

record approved by the commissioner for each tract, lot, or 

parcel of real property, setting forth the true and taxable 

value of land and, in the case of land valued in accordance with 

section 5713.31 of the Revised Code, its current agricultural 

use value, the number of acres of arable land, permanent pasture 

land, woodland, and wasteland in each tract, lot, or parcel. The 

auditor shall record pertinent information and the true and 

taxable value of each building, structure, or improvement to 

land, which value shall be included as a separate part of the 

total value of each tract, lot, or parcel of real property. 

Sec. 5715.012. The tax commissioner shall make sales-

assessment ratio studies of sales and assessments of real 

property for the purpose of determining the common level of 

assessment of real property within the counties pursuant to 

section 5715.19 of the Revised Code and for the purpose of 

making equalization   determinations, for tax years before 2024,   

or recommendations, for tax year 2024 and thereafter, pursuant 

to section 5715.24 of the Revised Code. Such studies shall be 

based on a representative sampling during the three years prior 

to the tax year to which the sample is applied of open market 
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arms' length sales by a willing seller to a willing buyer for a 

current like use within the class or classes of real property 

sampled by the board. Where there are not sufficient arms' 

length sales to constitute a representative sampling for such 

studies within a class, the commissioner may also conduct 

appraisals of real property in that class, which shall be a part 

of such studies. Such studies and other information of the 

commissioner may be used by the commissioner as guidelines, 

where applicable, in the making equalization of determinations, 

for tax years before 2024, or recommendations, for tax year 2024 

and thereafter, with respect to a class or classes of real 

property. Such The commissioner shall not use such studies or 

other information of the commissioner shall not be applied by 

the commissioner in making equalization determinations or 

recommendations, as applicable, on a taxing district, 

countywide, or statewide basis for the purpose of equalization 

unless the commissioner first finds there are sufficient arms' 

length sales for a like use included in the sample in a class, 

or arms' length sales and appraisals conducted by the 

commissioner for a like use included in the sample in a class, 

to provide an indication that said sales or sales and appraisals 

in the class are representative of all parcels in the class.

In addition, the commissioner shall make other studies of 

the value of real property within the counties which may be used 

as guidelines, where applicable, in the equalization of a class 

or classes of real property.

Sec. 5715.19. (A) As used in this section:

"Member" has the same meaning as in section 1706.01 of the 

Revised Code.

"Internet identifier of record" has the same meaning as in 
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section 9.312 of the Revised Code.

"Interim" period" means, for each county, the tax year to 

which section 5715.24 of the Revised Code applies and each 

subsequent tax year until the tax year in which that section 

applies again.

"Legislative authority" means a board of county 

commissioners, a board of township trustees of any township with 

territory in the county, the board of education of any school 

district with territory in the county, or the legislative 

authority of a municipal corporation with territory in the 

county.

"Original complaint" means a complaint filed under 

division (A) of this section.

"Counter-complaint" means a complaint filed under division 

(B) of this section in response to an original complaint.

"Third party complainant" means a complainant other than 

the property owner, the owner's spouse, a tenant authorized to 

file an original complaint, or any person acting on behalf of a 

property owner. "Third party complainant" does not include a 

legislative authority or a mayor of a municipal corporation, but 

does include the prosecuting attorney or treasurer of a county.

(1) Subject to division (A)(2) of this section, a 

complaint against any of the following determinations for the 

current tax year shall be filed with the county auditor on or 

before the thirty-first day of March of the ensuing tax year or 

the date of closing of the collection for the first half of real 

and public utility property taxes for the current tax year, 

whichever is later: 

(a) Any classification made under section 5713.041 of the 
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Revised Code; 

(b) Any determination made under section 5713.32 or 

5713.35 of the Revised Code; 

(c) Any recoupment charge levied under section 5713.35 of 

the Revised Code; 

(d) The determination of the total valuation or assessment 

of any parcel that appears on the tax list, except parcels 

assessed by the tax commissioner pursuant to section 5727.06 of 

the Revised Code; 

(e) The determination of the total valuation of any parcel 

that appears on the agricultural land tax list, except parcels 

assessed by the tax commissioner pursuant to section 5727.06 of 

the Revised Code; 

(f) Any determination made under division (A) of section 

319.302 of the Revised Code. 

If such a complaint is filed by mail or certified mail, 

the date of the United States postmark placed on the envelope or 

sender's receipt by the postal service shall be treated as the 

date of filing. A private meter postmark on an envelope is not a 

valid postmark for purposes of establishing the filing date. 

Subject to division (A)(6) of this section, any person 

owning taxable real property in the county or in a taxing 

district with territory in the county; such a person's spouse; a 

tenant of the property owner, if the property is classified as 

to use for tax purposes as commercial or industrial, the lease 

requires the tenant to pay the entire amount of taxes charged 

against the property, and the lease allows, or the property 

owner otherwise authorizes, the tenant to file such a complaint 

with respect to the property; an individual who is retained by 
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such a person or tenant and who holds a designation from a 

professional assessment organization, such as the institute for 

professionals in taxation, the national council of property 

taxation, or the international association of assessing 

officers; a public accountant who holds a permit under section 

4701.10 of the Revised Code, a general or residential real 

estate appraiser licensed or certified under Chapter 4763. of 

the Revised Code, or a real estate broker licensed under Chapter 

4735. of the Revised Code, who is retained by such a person or 

tenant; if the person or tenant is a firm, company, association, 

partnership, limited liability company, or corporation, an 

officer, a salaried employee, a partner, or a member of that 

person or tenant; if the person or tenant is a trust, a trustee 

of the trust; the prosecuting attorney or treasurer of the 

county; or the legislative authority of a subdivision or the 

mayor of a municipal corporation may file such a complaint 

regarding any such determination affecting any real property in 

the county, except that a person owning taxable real property in 

another county may file such a complaint only with regard to any 

such determination affecting real property in the county that is 

located in the same taxing district as that person's real 

property is located. The county auditor shall present to the 

county board of revision all complaints filed with the auditor. 

(2) No person, legislative authority, or officer shall 

file a complaint against the valuation or assessment of any 

parcel that appears on the tax list if it filed a complaint 

against the valuation or assessment of that parcel for any prior 

tax year in the same interim period, unless the person, 

legislative authority, or officer alleges that the valuation or 

assessment should be changed due to one or more of the following 

circumstances that occurred after the tax lien date for the tax 
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year for which the prior complaint was filed and that the 

circumstances were not taken into consideration with respect to 

the prior complaint:

(a) The property was sold in an arm's length transaction, 

as described in section 5713.03 of the Revised Code;

(b) The property lost value due to some casualty;

(c) Substantial improvement was added to the property;

(d) An increase or decrease of at least fifteen per cent 

in the property's occupancy has had a substantial economic 

impact on the property.

(3) If a county board of revision, the board of tax 

appeals, or any court dismisses a complaint filed under this 

section or section 5715.13 of the Revised Code for the reason 

that the act of filing the complaint was the unauthorized 

practice of law or the person filing the complaint was engaged 

in the unauthorized practice of law, the party affected by a 

decrease in valuation or the party's agent, or the person owning 

taxable real property in the county or in a taxing district with 

territory in the county, may refile the complaint, 

notwithstanding division (A)(2) of this section.

(4)(a) No complaint filed under this section or section 

5715.13 of the Revised Code shall be dismissed for the reason 

that the complaint fails to accurately identify the owner of the 

property that is the subject of the complaint.

(b) If a complaint fails to accurately identify the owner 

of the property that is the subject of the complaint, the board 

of revision shall exercise due diligence to ensure the correct 

property owner is notified as required by divisions (B) and (C) 

of this section.
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(5) Notwithstanding division (A)(2) of this section, a 

person, legislative authority, or officer may file a complaint 

against the valuation or assessment of any parcel that appears 

on the tax list if it filed a complaint against the valuation or 

assessment of that parcel for any prior tax year in the same 

interim period if the person, legislative authority, or officer 

withdrew the complaint before the complaint was heard by the 

board.

(6) The legislative authority of a subdivision, the mayor 

of a municipal corporation, or a third party complainant shall 

not file an original complaint with respect to property the 

subdivision or complainant does not own or lease unless both of 

the following conditions are met:

(a) If the complaint is based on a determination described 

in division (A)(1)(d) or (e) of this section, the property was 

(i) sold all of the following requirements are met:

(i) The complaint seeks an increase in the valuation of 

the property based upon the sale of the property in an arm's 

length transaction, as described in section 5713.03 of the 

Revised Code, before, but not after, .

(ii) That sale is evidenced by a conveyance fee statement, 

attached to the complaint, that declares the value of the 

property conveyed pursuant to section 319.202 of the Revised 

Code and that was filed during the two years preceding the tax 

lien date for the tax year for which the complaint is to be 

filed, and (ii) the .

(iii) That sale price exceeds the true value of the 

property appearing on the tax list for that tax year by both ten 

per cent and the amount of the filing threshold determined under 
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division (J) of this section;.

(b) If the complaint is filed by a legislative authority 

or mayor, the legislative authority or, in the case of a mayor, 

the legislative authority of the municipal corporation, first 

adopts a resolution authorizing the filing of the original 

complaint at a public meeting of the legislative authority.

(7) A resolution adopted under division (A)(6)(b) of this 

section shall include all of the following information:

(a) Identification of the parcel or parcels that are the 

subject of the original complaint by street address, if 

available from online records of the county auditor, and by 

permanent parcel number;

(b) The name of at least one of the record owners of the 

parcel or parcels;

(c) The basis for the complaint under divisions (A)(1)(a) 

to (f) of this section relative to each parcel identified in the 

resolution;

(d) The tax year for which the complaint will be filed, 

which shall be a year for which a complaint may be timely filed 

under this section at the time of the resolution's adoption.

A legislative authority shall not adopt a resolution 

required under division (A)(6)(b) of this section that 

identifies more than one parcel under division (A)(7)(a) of this 

section, except that a single resolution may identify more than 

one parcel under that division if each parcel has the same 

record owner or the same record owners, as applicable. A 

legislative authority may adopt multiple resolutions required 

under division (A)(6)(b) of this section by a single vote, 

provided that the vote is separate from the question of whether 
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to adopt any resolution that is not adopted under division (A)

(6)(b) of this section.

Before adopting a resolution required by division (A)(6)

(b) of this section, the legislative authority shall mail a 

written notice to at least one of the record owners of the 

parcel or parcels identified in the resolution stating the 

intent of the legislative authority in adopting the resolution, 

the proposed date of adoption, and the basis for the complaint 

under divisions (A)(1)(a) to (f) of this section relative to 

each parcel identified in the resolution. The notice shall be 

sent by certified mail to the last known tax-mailing address of 

at least one of the record owners and, if different from that 

tax-mailing address, to the street address of the parcel or 

parcels identified in the resolution. Alternatively, if the 

legislative authority has record of an internet identifier of 

record associated with at least one of the record owners, the 

legislative authority may send the notice by ordinary mail and 

by that internet identifier of record. The notice shall be 

postmarked or, if sent by internet identifier of record, sent at 

least seven calendar days before the legislative authority 

adopts the resolution.

A board of revision has jurisdiction to consider a 

complaint filed pursuant to a resolution adopted under division 

(A)(6)(b) of this section only if the legislative authority 

notifies the board of revision of the resolution in the manner 

prescribed in division (A)(8) of this section. The failure to 

accurately identify the street address or the name of the record 

owners of the parcel in the resolution does not invalidate the 

resolution nor is it a cause for dismissal of the complaint.

(8) A complaint form prescribed by a board of revision or 
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the tax commissioner for the purpose of this section shall 

include a box that must be checked, when a legislative authority 

files an original complaint, to indicate that a resolution 

authorizing the complaint was adopted in accordance with 

divisions (A)(6)(b) and (7) of this section and that notice was 

mailed or sent in accordance with division (A)(7) of this 

section before adoption of the resolution to at least one of the 

record owners of the property that is the subject of the 

complaint.

(B)(B)(1) Within thirty days after the last date such 

complaints may be filed, the auditor shall give notice of each 

complaint in which the stated amount of overvaluation, 

undervaluation, discriminatory valuation, illegal valuation, or 

incorrect determination is at least seventeen thousand five 

hundred dollars in taxable value to each property owner whose 

property is the subject of the complaint, if the complaint was 

not filed by the owner or the owner's spouse. A board of 

education, subject to this division; a property owner; the 

owner's spouse; a tenant of the owner, if that tenant would be 

eligible to file a complaint under division (A) of this section 

with respect to the property; an individual who is retained by 

such an owner or tenant and who holds a designation from a 

professional assessment organization, such as the institute for 

professionals in taxation, the national council of property 

taxation, or the international association of assessing 

officers; a public accountant who holds a permit under section 

4701.10 of the Revised Code, a general or residential real 

estate appraiser licensed or certified under Chapter 4763. of 

the Revised Code, or a real estate broker licensed under Chapter 

4735. of the Revised Code, who is retained by such an owner or 

tenant; or, if the owner or tenant is a firm, company, 

1656

1657

1658

1659

1660

1661

1662

1663

1664

1665

1666

1667

1668

1669

1670

1671

1672

1673

1674

1675

1676

1677

1678

1679

1680

1681

1682

1683

1684

1685

1686



Sub. H. B. No. 187  Page 58
As Passed by the Senate

association, partnership, limited liability company, 

corporation, or trust, an officer, a salaried employee, a 

partner, a member, or trustee of that owner or tenant, may file 

a counter-complaint in support of or objecting to the amount of 

alleged overvaluation, undervaluation, discriminatory valuation, 

illegal valuation, or incorrect determination stated in a 

previously filed original complaint or objecting to the current 

valuation.

(2) A board of education may file a counter-complaint only 

if the original complaint (a) was filed by the owner of the 

property that is the subject of the complaint, a tenant of that 

property owner, or any person acting on behalf of such owner or 

tenant, and (b) states an amount of overvaluation, 

undervaluation, discriminatory valuation, illegal valuation, or 

incorrect determination of at least seventeen thousand five 

hundred dollars in taxable value. The 

A board of education shall file the counter-complaint 

within thirty days after the original complaint is filed, and 

any other person shall file the counter-complaint within thirty 

days after receiving the notice required under this division.

(3) Upon the filing of a counter-complaint, the board of 

education, property owner, or tenant shall be made a party to 

the action.

(C) Each board of revision shall notify any complainant 

and counter-complainant, and also the property owner, if the 

property owner's address is known, and the complaint is filed by 

one other than the property owner, not less than ten days prior 

to the hearing, either by certified mail or, if the board has 

record of an internet identifier of record associated with the 

owner, by ordinary mail and by that internet identifier of 
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record of the time and place the same will be heard. The board 

of revision shall hear and render its decision on an original 

complaint within one hundred eighty days after the last day such 

a complaint may be filed with the board under division (A)(1) of 

this section or, if a counter-complaint is filed, within one 

hundred eighty days after such filing. If the original complaint 

is filed by the legislative authority of a subdivision, the 

mayor of a municipal corporation with territory in the county, 

or a third party complainant, and if the board of revision has 

not rendered its decision on the complaint within one year after 

the date the complaint was filed, the board is without 

jurisdiction to hear, and shall dismiss, the complaint.

(D) The determination of any such original complaint or 

counter-complaint shall relate back to the date when the lien 

for taxes or recoupment charges for the current year attached or 

the date as of which liability for such year was determined. 

Liability for taxes and recoupment charges for such year and 

each succeeding year until the complaint is finally determined 

and for any penalty and interest for nonpayment thereof within 

the time required by law shall be based upon the determination, 

valuation, or assessment as finally determined. Each complaint 

shall state the amount of overvaluation, undervaluation, 

discriminatory valuation, illegal valuation, or incorrect 

classification or determination upon which the complaint is 

based. The treasurer shall accept any amount tendered as taxes 

or recoupment charge upon property concerning which a complaint 

is then pending, computed upon the claimed valuation as set 

forth in the complaint. Unless dismissal is required under 

division (C) of this section, if an original complaint or 

counter-complaint filed for the current year is not determined 

by the board within the time prescribed for such determination, 
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the complaint and any proceedings in relation thereto shall be 

continued by the board as a valid complaint for any ensuing year 

until that original complaint or counter-complaint is finally 

determined by the board or upon any appeal from a decision of 

the board. In such case, the original complaint and counter-

complaint shall continue in effect without further filing by the 

original taxpayer, the original taxpayer's assignee, or any 

other person or entity authorized to file a complaint under this 

section. 

(E) If a taxpayer files a complaint as to the 

classification, valuation, assessment, or any determination 

affecting the taxpayer's own property and tenders less than the 

full amount of taxes or recoupment charges as finally 

determined, an interest charge shall accrue as follows: 

(1) If the amount finally determined is less than the 

amount billed but more than the amount tendered, the taxpayer 

shall pay interest at the rate per annum prescribed by section 

5703.47 of the Revised Code, computed from the date that the 

taxes were due on the difference between the amount finally 

determined and the amount tendered. This interest charge shall 

be in lieu of any penalty or interest charge under section 

323.121 of the Revised Code unless the taxpayer failed to file a 

complaint and tender an amount as taxes or recoupment charges 

within the time required by this section, in which case section 

323.121 of the Revised Code applies. 

(2) If the amount of taxes finally determined is equal to 

or greater than the amount billed and more than the amount 

tendered, the taxpayer shall pay interest at the rate prescribed 

by section 5703.47 of the Revised Code from the date the taxes 

were due on the difference between the amount finally determined 

1748

1749

1750

1751

1752

1753

1754

1755

1756

1757

1758

1759

1760

1761

1762

1763

1764

1765

1766

1767

1768

1769

1770

1771

1772

1773

1774

1775

1776

1777



Sub. H. B. No. 187  Page 61
As Passed by the Senate

and the amount tendered, such interest to be in lieu of any 

interest charge but in addition to any penalty prescribed by 

section 323.121 of the Revised Code. 

(F) Upon request of a complainant, the tax commissioner 

shall determine the common level of assessment of real property 

in the county for the year stated in the request that is not 

valued under section 5713.31 of the Revised Code, which common 

level of assessment shall be expressed as a percentage of true 

value and the common level of assessment of lands valued under 

such section, which common level of assessment shall also be 

expressed as a percentage of the current agricultural use value 

of such lands. Such determination shall be made on the basis of 

the most recent available sales ratio studies of the 

commissioner and such other factual data as the commissioner 

deems pertinent. 

(G) A complainant shall provide to the board of revision 

all information or evidence within the complainant's knowledge 

or possession that affects the real property that is the subject 

of the complaint. A complainant who fails to provide such 

information or evidence is precluded from introducing it on 

appeal to the board of tax appeals or the court of common pleas, 

except that the board of tax appeals or court may admit and 

consider the evidence if the complainant shows good cause for 

the complainant's failure to provide the information or evidence 

to the board of revision. 

(H) In case of the pendency of any proceeding in court 

based upon an alleged excessive, discriminatory, or illegal 

valuation or incorrect classification or determination, the 

taxpayer may tender to the treasurer an amount as taxes upon 

property computed upon the claimed valuation as set forth in the 
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complaint to the court. The treasurer may accept the tender. If 

the tender is not accepted, no penalty shall be assessed because 

of the nonpayment of the full taxes assessed. 

(I) A legislative authority may not enter into a private 

payment agreement with respect to any complaint filed or 

contemplated under this section or section 5715.13 of the 

Revised Code, and any such agreement is void and unenforceable. 

As used in this division, "private payment agreement" means any 

type of agreement in which a property owner, a tenant authorized 

to file a complaint under division (A) of this section, or any 

person acting on behalf of a property owner or such a tenant 

agrees to make one or more payments to a subdivision in exchange 

for the legislative authority of that subdivision doing any of 

the following:

(1) Refraining from filing a complaint or counter-

complaint under this section;

(2) Dismissing a complaint or counter-complaint filed by 

the legislative authority under this section;

(3) Resolving a claim under this section by settlement 

agreement.

A "private payment agreement" does not include any 

agreement to resolve a claim under this section pursuant to 

which an agreed-upon valuation for the property that is the 

subject of the claim is approved by the county auditor and 

reflected on the tax list, provided that agreement does not 

require any payments described in this division.

(J) For the purpose of division (A)(6)(b) (A)(6)(a) of 

this section, the filing threshold for tax year 2022 equals five 

hundred thousand dollars. For tax year 2023 and each tax year 
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thereafter, the tax commissioner shall adjust the filing 

threshold used in that division by completing the following 

calculations in September of each year:

(a) (1) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from the 

first day of January of the preceding year to the last day of 

December of the preceding year;

(b) (2) Multiply that percentage increase by the filing 

threshold for the current year;

(c) (3) Add the resulting product to the filing threshold 

for the current year;

(d) (4) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one thousand dollars.

The commissioner shall certify the amount resulting from 

the adjustment to each county auditor not later than the first 

day of October each year. The certified amount applies to 

complaints filed for the tax year in which the amount is 

certified. The commissioner shall not make the adjustment for 

any tax year in which the amount resulting from the adjustment 

would be less than the filing threshold for the current tax 

year.

Sec. 5715.24. (A) The tax commissioner, annually, shall 

determine analyze whether the real property and the various 

classes thereof in the several counties, municipal corporations, 

and taxing districts which have completed a sexennial 

reappraisal in the current year and which will have the new 

taxable values placed on the tax list and duplicate have been 

assessed as required by law, and whether the values set forth in 
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the agricultural land tax list in such taxing districts 

correctly reflect the true and agricultural use values of the 

lands contained therein. The determination shall be made 

commissioner shall complete this analysis prior to the first 

Monday in August unless the commissioner, for good cause, 

extends the date. If, in the commissioner finds that 

commissioner's opinion, the real property or any class thereof 

in any such county, municipal corporation, or taxing district, 

as reported to it by the several county auditors of the counties 

that have completed such reappraisal, is not listed for taxation 

or recorded on the agricultural land tax list in accordance 

therewith, the commissioner shall recommend an increase or 

decrease in the appropriate aggregate value of the real property 

or any class thereof in any such county, township, municipal 

corporation, taxing district, or ward or division of a municipal 

corporation, by a per cent or amount that, in the commissioner's 

opinion, will cause such property to be correctly valued on the 

agricultural land tax list and to be correctly assessed on the 

tax list at its taxable value so that every class of real 

property shall be listed and valued for taxation and valued for 

purposes of sections 5713.33 to 5713.35 of the Revised Code as 

required by law. In determining analyzing whether a class of 

real property has been assessed at its correct taxable value and 

in determining recommending any per cent or amount by which the 

aggregate value of the class from a prior year shall should be 

increased or decreased to be correctly assessed, the 

commissioner shall consider only the aggregate values of 

property that existed in the prior year and that is to be taxed 

in the current year. In addition to any other adjustments the 

commissioner considers recommends as necessary to comply with 

this requirement, the value of new construction shall not be 

regarded as an increase in such aggregate value from the prior 
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year, and the value of property destroyed or demolished since 

the prior year shall be deducted from the aggregate value of 

that class for the prior year.

In implementing A county auditor may implement all or a 

portion of any increase or decrease in valuation of real 

property ordered recommended by the commissioner pursuant to 

this section, the county . When implementing any such increase 

or decrease, the auditor shall, when practicable, increase or 

decrease the taxable valuation of parcels in accordance with 

actual changes in valuation of real property which occur in 

different subdivisions, neighborhoods, or among classes of real 

property in the county.

(B) Division (A) of this section also applies to a county 

in the third calendar year following the year in which a 

sexennial reappraisal is completed.

Sec. 5715.25. If the tax commissioner increases recommends 

an increase or decreases decrease in the aggregate value of the 

real property or any class thereof on the tax list or 

agricultural land tax list in any taxing district or subdivision 

of the state under section 5715.24 of the Revised Code, he   the   

commissioner shall transmit to each county auditor a statement 

which specifies the amount or per cent to that the commissioner 

recommends be added to or deducted from the valuation of such 

property or class thereof in each taxing district or subdivision 

in his the county auditor's county.

Sec. 5715.251. The county auditor tax commissioner may 

appeal to the board of tax appeals any determination of change 

county auditor's adjustment, or lack of adjustment, in the 

abstract of real property of a taxing district in the auditor's 

county that is made by does not conform with the recommendations 
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made by the tax commissioner under section 5715.24 of the 

Revised Code. The appeal commissioner shall be taken file the 

notice of appeal with the board and the auditor within thirty 

days after receipt of the statement by the county auditor of the 

commissioner's determination by the filing by the county auditor 

of a notice of appeal with the board and the commissioneran 

adjusted abstract or notice declining to make adjustments under 

division (A) of section 5715.26 of the Revised Code. Such notice 

of appeal shall set forth the determination recommendations of 

the commissioner, as well as the auditor's abstract or adjusted 

abstract appealed from and the errors therein complained of. 

Proof of the filing of such notice with the commissioner auditor 

shall be filed with the board. The board shall have exclusive 

jurisdiction of the appeal. 

In all such appeals, the commissioner county auditor shall 

be made appellee. Unless waived, notice of the appeal shall be 

served upon the commissioner auditor by certified mail. The 

prosecuting attorney shall represent the county auditor in such 

an appeal.

The commissionerauditor, upon written demand filed by the 

county auditorcommissioner, shall within thirty days after the 

filing of such demand file with the board a certified transcript 

of the record of the commissioner's proceedings pertaining any 

records or evidence that the auditor used to compile the 

determination abstract or adjusted abstract complained of and , 

including the evidence the commissioner auditor considered in 

making such determinationdeclining to make the commissioner's 

recommended changes.

If upon hearing and consideration of such record and 

evidence the board decides that the determination abstract or 
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adjusted abstract appealed from is reasonable and lawful, it 

shall affirm the same, but if the board decides that such 

determination abstract is unreasonable or unlawful, the board 

shall reverse and vacate the determination or order the auditor 

to modify it and shall enter final order in accordance with such 

modification.

The secretary of the board shall send the order of the 

board to the county auditor and to the commissioner, and they 

shall take such action in connection therewith as is required to 

give effect to the order of the board. At the request of the 

county auditor, the board of tax appeal's order shall be sent by 

certified mail at the county auditor's expense.

Sec. 5715.26. (A)(1) Upon receiving the statement required 

by section 5715.25 of the Revised Code, the county auditor shall 

forthwith may add to or deduct from each tract, lot, or parcel 

of real property or class of real property all or a portion of 

the required recommended percentage or amount of the valuation 

thereof, adding or deducting any sum less than five dollars so 

that the value of any separate tract, lot, or parcel of real 

property shall be ten dollars or some multiple thereof. 

(2) After making the any additions or deductions required 

by under this section, the auditor shall transmit to the tax 

commissioner the appropriate adjusted abstract of the real 

property of each taxing district in the auditor's county in 

which an adjustment was requiredmade. If the auditor does not 

make any adjustments to the abstract of real property of any 

taxing district, the auditor shall so notify the tax 

commissioner.

(3) If the commissioner increases or decreases the 

aggregate value of the real property or any class thereof in any 
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county or taxing district thereof and does not receive within 

ninety days thereafter an adjusted abstract conforming to its 

statement for such county or taxing district therein, the 

commissioner shall withhold from such county or taxing district 

therein fifty per cent of its share in the distribution of state 

revenues to local governments pursuant to sections 5747.50 to 

5747.55 of the Revised Code and shall direct the department of 

education and workforce to withhold therefrom fifty per cent of 

state revenues to school districts pursuant to Chapter 3317. of 

the Revised Code. The commissioner shall withhold the 

distribution of such funds until such county auditor has 

complied with this division, and the department shall withhold 

the distribution of such funds until the commissioner has 

notified the department that such county auditor has complied 

with this division. 

(B)(1) If the commissioner's determination is appealed 

commissioner files an appeal under section 5715.251 of the 

Revised Code, the county auditor, treasurer, and all other 

officers shall forthwith proceed with the levy and collection of 

the current year's taxes in the manner prescribed by law. The 

taxes shall be determined and collected as if the commissioner 

had determined under section 5715.24 of the Revised Code that 

the real property and the various classes thereof in the county 

as shown in the auditor's abstract were assessed for taxation 

and the true and agricultural use values were recorded on the 

agricultural land tax list as required by law, as adjusted under 

division (A) of this section. 

(2) If as a result of the appeal to the board it is 

finally determined either that all real property and the various 

classes thereof have not been assessed as required by law or 

that the values set forth in the agricultural land tax list do 
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not correctly reflect the true and agricultural use values of 

the lands contained therein, the county auditor shall forthwith 

add to or deduct from each tract, lot, or parcel of real 

property or class of real property the required percentage or 

amount of the valuation in accordance with the order of the 

board or judgment of the court to which the board's order was 

appealed, and the taxes on each tract, lot, or parcel and the 

percentages required by section 319.301 of the Revised Code 

shall be recomputed using the valuation as finally determined. 

The order or judgment making the final determination shall 

prescribe the time and manner for collecting, crediting, or 

refunding the resultant increases or decreases in taxes. 

Sec. 5717.01. An appeal from a decision of a county board 

of revision may be taken to the board of tax appeals within 

thirty days after notice of the decision of the county board of 

revision is mailed as provided in division (A) of section 

5715.20 of the Revised Code. Such an appeal may be taken by the 

county auditor, the tax commissioner, or any board, legislative 

authority, public official, or taxpayer authorized by section 

5715.19 of the Revised Code to file complaints against 

valuations or assessments with the auditor, except that a 

subdivision that files an original complaint or counter-

complaint under that section with respect to property the 

subdivision does not own or lease may not appeal the decision of 

the board of revision with respect to that original complaint or 

counter-complaintor the legislative authority or mayor of a 

subdivision may file such an appeal only if the subdivision owns 

or leases the property that is the subject of the board of 

revision's decision, and except that no such appeal may be taken 

by a third party complainant, as defined in that section. Such 

appeal shall be taken by the filing of a notice of appeal, in 
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person or by certified mail, express mail, facsimile 

transmission, electronic transmission, or by authorized delivery 

service, with the board of tax appeals and with the county board 

of revision. If notice of appeal is filed by certified mail, 

express mail, or authorized delivery service as provided in 

section 5703.056 of the Revised Code, the date of the United 

States postmark placed on the sender's receipt by the postal 

service or the date of receipt recorded by the authorized 

delivery service shall be treated as the date of filing. If 

notice of appeal is filed by facsimile transmission or 

electronic transmission, the date and time the notice is 

received by the board shall be the date and time reflected on a 

timestamp provided by the board's electronic system, and the 

appeal shall be considered filed with the board on the date 

reflected on that timestamp. Any timestamp provided by another 

computer system or electronic submission device shall not affect 

the time and date the notice is received by the board. Upon 

receipt of such notice of appeal such county board of revision 

shall notify all persons thereof who were parties to the 

proceeding before such county board of revision by either 

certified mail or, if the board has record of an internet 

identifier of record associated with such a person, by ordinary 

mail and by that internet identifier of record, and shall file 

proof of such notice or, in the case of ordinary mail, an 

affidavit attesting that the board sent the notice with the 

board of tax appeals. The county board of revision shall 

thereupon certify to the board of tax appeals a transcript of 

the record of the proceedings of the county board of revision 

pertaining to the original complaint, and all evidence offered 

in connection therewith. Such appeal may be heard by the board 

of tax appeals at its offices in Columbus or in the county where 

the property is listed for taxation, or the board of tax appeals 
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may cause its examiners to conduct such hearing and to report to 

it their findings for affirmation or rejection. An appeal may 

proceed pursuant to section 5703.021 of the Revised Code on the 

small claims docket if the appeal qualifies under that section.

The board of tax appeals may order the appeal to be heard 

on the record and the evidence certified to it by the county 

board of revision, or it may order the hearing of additional 

evidence, and it may make such investigation concerning the 

appeal as it deems proper.

As used in this section, "internet identifier of record" 

has the same meaning as in section 9.312 of the Revised Code.

Section 2. That existing sections 323.152, 323.153, 

323.156, 2506.01, 4503.065, 4503.066, 4503.068, 5713.01, 

5713.03, 5715.012, 5715.19, 5715.24, 5715.25, 5715.251, 5715.26, 

and 5717.01 of the Revised Code are hereby repealed.

Section 3. (A) As used in this section:

(1) "Community improvement corporation" means a community 

improvement corporation created under Chapter 1724. of the 

Revised Code.

(2) "Qualified property" means property that satisfies the 

qualifications for tax exemption under section 5709.08 of the 

Revised Code or any other section of the Revised Code that 

provides a tax exemption for property owned or used by a 

municipal corporation or community improvement corporation and 

that meets either of the following requirements: 

(a) The property is owned by a municipal corporation or a 

community improvement corporation and was acquired by a 

municipal corporation which recorded the deed for the property 

between the following dates:
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(i) April 15, 2013, and April 30, 2013;

(ii) January 1, 2008, and January 31, 2008;

(iii) January 1, 2006, and January 15, 2006;

(iv) February 1, 2000, and February 15, 2000. 

(b) The property is a parcel of real property that is 

owned by a municipal corporation or community improvement 

corporation and to which one of the following applies:

(i) The parcel was created pursuant to the subdivision, 

between August 1, 2004, and August 15, 2004, of an existing 

parcel that had been previously acquired by a municipal 

corporation and where the deed for the previously existing 

parcel was recorded by a municipal corporation between December 

15, 1999, and December 31, 1999;

(ii) The parcel was created pursuant to the subdivision, 

between January 1, 2008, and January 31, 2008, of an existing 

parcel that had been previously acquired by a municipal 

corporation and where the deed for the previously existing 

parcel was recorded by a municipal corporation between February 

15, 2002, and March 1, 2002;

(iii) The parcel was created pursuant to the subdivision, 

between January 1, 2008, and January 15, 2008, of an existing 

parcel that had been previously acquired by a municipal 

corporation and where the deed for the previously existing 

parcel was recorded by a municipal corporation between December 

20, 2007, and January 10, 2008.

(B) Notwithstanding sections 5713.08, 5713.081, and 

5715.27 of the Revised Code, and without regard to any time or 

payment limitations under any section of the Revised Code, the 
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owner of qualified property at any time within twelve months 

after the effective date of this section may file an application 

with the Tax Commissioner requesting that the qualified property 

be placed on the exempt list and that all unpaid taxes, 

penalties, and interest on the property be abated, including 

taxes, penalties, and interest that have become a lien prior to 

the date of acquisition of title to the property by the 

qualified property's owner.

(C) The application shall be made on the form prescribed 

by the Tax Commissioner under section 5715.27 of the Revised 

Code and shall list the name of the county in which the property 

is located; the property's legal description, taxable value, and 

the amount, in dollars, of the unpaid taxes, penalties, and 

interest; the date of acquisition of title to the property; the 

use of the property during any time that the unpaid taxes 

accrued; and any other information required by the Commissioner. 

The county auditor shall supply the required information upon 

request of the applicant.

(D) Upon request of the applicant, the county treasurer 

shall determine if all taxes, penalties, and interest that 

became a lien on the qualified property before it was first used 

by the property's owner or a prior owner for an exempt purpose 

have been paid in full. If so, the county treasurer shall issue 

a certificate to the applicant stating that all such taxes, 

penalties, and interest have been paid in full. The applicant 

shall attach the county treasurer's certificate to the 

application filed with the Tax Commissioner under this section.

(E) Upon receipt of an application, the Tax Commissioner 

shall determine if the qualified property meets the 

qualifications set forth in this section and if so shall issue 
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an order directing that the property be placed on the exempt 

list of the county in which it is located and that all unpaid 

taxes, penalties, and interest for each year that the property 

met the qualifications for exemption described in section 

5709.08 or another section of the Revised Code be abated. If the 

Commissioner finds that the property is or previously was being 

used for a purpose that would disqualify it for such exemption, 

the Tax Commissioner shall issue an order denying the 

application with respect to such tax years where the 

Commissioner finds that disqualifying use.

(F) If the Tax Commissioner finds that the property is not 

entitled to the tax exemption and abatement of unpaid taxes, 

penalties, and interest for any of the years for which the 

applicant claims an exemption or abatement, the Commissioner 

shall order the county treasurer of the county in which the 

property is located to collect all taxes, penalties, and 

interest on the property for those years as required by law.

Section 4. (A) Notwithstanding sections 323.153, 323.154, 

4503.066, and 4503.067 of the Revised Code, all of the following 

apply:

(1) A person may file an application for reduction under 

division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code, as 

amended by this act, for tax year 2023 or division (A) of 

section 4503.065 of the Revised Code, as amended by this act, 

for tax year 2024 not later than December 31, 2024.

(2) The county auditor shall approve or deny that 

application within thirty days after receiving it.

(3) Any such application shall be considered a late 

application under section 323.153 or 4503.066 of the Revised 
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Code for that tax year, and overpayments shall be credited or 

refunded in the same manner as for those applications.

(4) If a person believes that the person's application for 

that tax year has been improperly denied or is for less than 

that to which the person is entitled, the person may file an 

appeal with the county board of revision not later than thirty 

days after the date the county auditor approves or denies that 

application.

(5) A person shall not be required to submit a new 

application, or return a continuing application, to receive the 

tax reduction described in division (F)(2)(b)(i) of section 

323.152 or section 4503.065 of the Revised Code, both as amended 

by this act, if the person submitted an application for the 

reduction under division (A) of either of those sections, as 

applicable, before the effective date of the amendment of those 

sections by this act, was determined to be eligible for that 

reduction, and has not experienced any changes that the person 

would otherwise be required to report under division (C)(6) of 

section 323.153 or division (B)(5) of section 4503.066 of the 

Revised Code, as amended by this act.

(B) The amendment by this act of sections 5713.01, 

5713.03, 5715.24, 5715.25, 5715.251, and 5715.26 of the Revised 

Code applies to tax year 2024 and every tax year thereafter.

Section 5. (A) The amendment by this act of section 

2506.01 of the Revised Code is intended to be a remedial measure 

to clarify existing law and applies to any proceeding pending on 

or after the effective date of that amendment. With respect to a 

political subdivision, the amendment applies to any proceeding 

that concerns the valuation of property for tax year 2021 or 

after. 
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(B)(1) The amendment by this act of division (A) of 

section 5715.19 of the Revised Code is intended to be a remedial 

measure to clarify existing law and, with respect to political 

subdivisions, applies to tax year 2022 and after. With respect 

to third party complainants, as defined in that section, the 

amendment applies to tax year 2023 and after.

(2) The amendment by this act of division (B) of section 

5715.19 of the Revised Code is intended to be a remedial measure 

to clarify existing law and applies to tax year 2022 and after. 

(C) The amendment by this act of section 5717.01 of the 

Revised Code is intended to be a remedial measure and applies to 

any appeal taken from a decision of a board of revision rendered 

on or after July 21, 2022, except that the amendment of that 

section prohibiting an appeal by a third party complainant, as 

defined in section 5715.19 of the Revised Code, applies to any 

appeal taken from a board of revision decision rendered after 

the effective date of that amendment.

Section 6. All items in this act are hereby appropriated 

as designated out of any money in the state treasury to the 

credit of the designated fund. For all operating appropriations 

made in this act, those in the first column are for fiscal year 

2024 and those in the second column are for fiscal year 2025. 

The operating appropriations made in this act are in addition to 

any other operating appropriations made for these fiscal years.

Section 7. 
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A RDF STATE REVENUE DISTRIBUTIONS

B General Revenue Fund Group

C GRF 110908 Property Tax Reimbursement - 

Local Government

$9,000,000 $17,500,000

D GRF 200903 Property Tax Reimbursement - 

Education

$16,000,000 $32,500,000

E TOTAL GRF General Revenue Fund Group $25,000,000 $50,000,000

F TOTAL ALL BUDGET FUND GROUPS $25,000,000 $50,000,000

Section 8. Within the limits set forth in this act, the 

Director of Budget and Management shall establish accounts 

indicating the source and amount of funds for each appropriation 

made in this act, and shall determine the manner in which 

appropriation accounts shall be maintained. Expenditures from 

operating appropriations contained in this act shall be 

accounted for as though made in, and are subject to all 

applicable provisions of, H.B. 33 of the 135th General Assembly.

Section 9. The General Assembly, applying the principle 

stated in division (B) of section 1.52 of the Revised Code that 

amendments are to be harmonized if reasonably capable of 

simultaneous operation, finds that the following sections, 

presented in this act as composites of the sections as amended 

by the acts indicated, are the resulting versions of the 

sections in effect prior to the effective date of the sections 

as presented in this act: 

Section 323.152 of the Revised Code as amended by both 

H.B. 33 and S.B. 43 of the 135th General Assembly.
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Section 4503.065 of the Revised Code as amended by both 

H.B. 33 and S.B. 43 of the 135th General Assembly.

Section 10. This act is hereby declared to be an emergency 

measure necessary for the immediate preservation of the public 

peace, health, and safety. The reason for such necessity is to 

provide immediate property tax relief to senior citizen 

homeowners. Therefore, this act shall go into immediate effect.
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